
PROVINCIA DI PESCARA

DECRETO DEL PRESIDENTE

L'anno duemiladiciassette il giorno 30 del mese di Marzo nel palazzo della Provincia

IL PRESIDENTE

ANTONIO DI MARCO

con l'assistenza del Segretario Generale, Avv. ANTONELLO LANGIU

ha adottato il seguente decreto.

N° Decreto: DDP-2017-0000016

OGGETTO:

Piano della Performance anno 2015

Delibera DDP-2017-0000016 del 30/03/2017 COPIA



IL PRESIDENTE

Premesso che:

 il  Regolamento  per  la  disciplina  della  misurazione,  valutazione,  integrità  e  trasparenza 
dell’Amministrazione approvato con delibera di G.P. n. 428 del 27/12/2010, recependo i 
principi  contenuti  nel  D.Lgs.  150/2009,  prevede  che  l’Ente  si  doti  di  strumenti  di 
programmazione e di strumenti per la misurazione e la valutazione della performance, al 
fine  di  favorire  il  buon  andamento  e  funzionamento  della  Provincia  di  Pescara,  per 
stimolare  l’ottimizzazione  delle  risorse,  per  verificare  la  capacità  di  risposta  ai  bisogni 
espressi  dalla  collettività,  nonché  la  corretta  e  tempestiva  attuazione  dei  piani  e  dei 
programmi, per stimolare la modernizzazione ed il miglioramento organizzativo continuo;

 tra  gli  strumenti  di  programmazione,  tale  Regolamento  prevede  anche  il  Piano  della 
Performance,  quale “rappresentazione schematica e integrata del collegamento tra le linee  
programmatiche di mandato e degli altri livelli di programmazione in grado di fornire una  
visione unitaria e facilmente comprensibile della performance attesa dell’ente; il piano della  
performance è adottato entro il mese di gennaio di ciascun anno o entro diversa tempistica  
fissata dalla legge ed è condizione essenziale per l’erogazione della retribuzione di risultato  
e per la premialità per i dipendenti”;

Considerato che:

 ai sensi del comma 3-bis all’art.169 del TUEL “Il piano esecutivo di gestione è deliberato in 
coerenza con il bilancio di previsione e con la relazione previsionale e programmatica. Al 
fine di semplificare i processi di pianificazione gestionale dell’ente, il piano dettagliato degli 
obiettivi  di  cui  all’articolo  108,  comma  1,  del  presente  testo  unico  e il  piano  della 
performance di  cui  all’articolo  10 del  decreto legislativo  27 ottobre 2009,  n.  150,  sono 
unificati organicamente nel piano esecutivo di gestione”;

 con  delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  0000045  del  30/09/2015  è  stato  approvato  il 
Bilancio di previsione 2015;

 con deliberazione DDP-2015-0000113 del 09/12/2015 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per l’anno 2015 contenente gli obiettivi e le risorse assegnate ai centri di costo;

 gli  obiettivi  di  gestione,  dettagliati  in  fasi  operative,  al  termine  dell’esercizio  sono  stati 
minuziosamente riportati nello “Stato di attuazione degli obiettivi al 31/12/2015” già validato 
dal  Nucleo  di  Valutazione  nella  seduta  del  23/06/2016,  integrato  dal  verbale  del 
13/12/2016;

Tenuto conto della radicale modifica degli  assetti  organizzativi  della Provincia rispetto agli  anni 
precedenti alla luce dei profondi interventi normativi introdotti dalla L. 56/2012 e dalla  legge  23 
dicembre  2014,  n.  190 che hanno comportato una necessaria  rimodulazione  della  precedente 
struttura;

Vista la “Relazione sulla Performance per l’anno 2015” allegata alla presente deliberazione di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale;

Considerato e dato atto che il presente provvedimento non è soggetto, per sua natura, al parere di 
regolarità contabile di cui al medesimo art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visti i pareri di legge;  

Delibera DDP-2017-0000016 del 30/03/2017 Pagina 1 di 50

COPIA



Tutto ciò premesso e sulla base della puntuale istruttoria documentata degli uffici competenti in 
ordine alle relative proposte;

DECRETA
 di  approvare,  per  tutto  quanto  sopra  descritto,  la  Relazione  sulla  Performance  2015 

allegata quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

 di dare atto che ai fini di garantire la massima trasparenza dell’azione amministrativa la 
Relazione  dovrà  essere  pubblicata  sul  sito  istituzionale  della  Provincia,  sezione 
“Amministrazione Trasparente”;

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134, 
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000.

Delibera DDP-2017-0000016 del 30/03/2017 Pagina 2 di 50

COPIA



Provincia di Pescara 

Relazione sulla Performance 2015

RELAZIONE SULLA PERFORMANCE 2015 

a cura del Servizio “Affari della Presidenza, Società Partecipate  e Controllo di Gestione  ” 

Il Dirigente: dott.ssa M. Ferrara

Il Responsabile: dott. A. Epifano

Allegato n.1

Delibera DDP-2017-0000016 del 30/03/2017 Pagina 3 di 50

COPIA



Provincia di Pescara 

Relazione sulla Performance 2015

RELAZIONE SULLA PERFORMANCE 2015……………… ............................. 

1 Presentazione della Relazione .................................................................. 

2 ll Ciclo di gestione della Performance ........................................................ 

3 L’amministrazione Provinciale di Pescara .................................................. 

4 L’albero delle performance ........................................................................ 

5 Gli obiettivi operativi................................................................................... 

Allegato n.1

Delibera DDP-2017-0000016 del 30/03/2017 Pagina 4 di 50

COPIA



Provincia di Pescara 

Relazione sulla Performance 2015

1 Presentazione della Relazione 

Il presente documento è redatto al fine di illustrare i risultati raggiunti dalla Provincia 
di Pescara nel corso dell’esercizio 2015 ed è elaborato secondo i principi forniti  dal 
D.Lgs. n. 150/2009 e le indicazioni contenute nelle delibere all’Autorità Nazionale
Anticorruzione ex CIVIT di riferimento, per quanto applicabili.

Si tiene a precisare, infatti, che le disposizioni contenute nell’articolo 10 del D. Lgs. 
150/2009 non rientrano né tra quelle  oggetto di diretta applicazione ( ai sensi dell’art. 16 
comma 1 dello stesso decreto) né  di quelle oggetto di adeguamento del proprio 
ordinamento ai sensi del comma 2 dello stesso articolo.  Per le stesse ragioni la presente 
relazione non viene trasmessa all’Autorità Nazionale Anticorruzione ( art. 10 comma 2)  la 
quale  ai sensi dell’articolo 13 comma 6 lett. c) “verifica la corretta predisposizione del 
Piano e della Relazione sulla Performance delle amministrazioni centrali e, a campione, 
analizza quelli degli Enti territoriali”. 

Ciò precisato attraverso tale strumento la Provincia di Pescara, in ottemperanza a 
quanto previsto dal vigente regolamento “per la disciplina della misurazione, valutazione 
integrità e trasparenza dell’Amministrazione” approvato con deliberazione di GP n. 428 
del 27 dicembre 2010 intende illustrare quanto è stato effettivamente realizzato al 
31/12/2015 rispetto a ciò che era stato stabilito con il Piano della performance 2015 
approvato dalla Giunta Provinciale, ai sensi dell’art. 169 comma 3-bis TUEL, unitamente 
al Piano Esecutivo di Gestione, con DDP-2015-0000113 del 09/12/2015.  

In particolare, la Relazione sulla performance 2015 rappresenta il documento 
consuntivo a valle dei contenuti programmatici del Piano della performance 2015 che 
permette di analizzare l’operato dell’Ente in termini di grado di raggiungimento degli 
obiettivi strategici ed operativi previsti. Pertanto, la Relazione segue – nella sua sezione 
di rendicontazione sui programmi e obiettivi – la medesima struttura data al Piano della 
performance al fine di garantire coerenza fra i due documenti. 

Per la stesura del presente documento, si è innanzitutto proceduto a raccogliere da 
ciascun Settore – sulla base delle schede componenti il Piano delle performance / PEG 
2015 - i dati e le informazioni utili alla valutazione del grado di raggiungimento dei 
programmi, degli obiettivi strategici e operativi.  

La Provincia di Pescara ha scelto di considerare che tutti i Programmi compresi nel 
Programma di Mandato partecipino in maniera egualitaria al raggiungimento della 
Performance aziendale, pertanto, il peso degli obiettivi è omogeneo.  

Per la valutazione del grado di realizzazione degli obiettivi operativi si è tenuto 
conto di quella  effettuata dal Nucleo di Valutazione in sede di valutazione degli obiettivi 
di P.E.G. 2015. 

Si prende atto che la modalità di attribuzione dei pesi appena illustrata, rappresenta 
una semplificazione che, ad ogni modo, si ritiene necessaria in queste prime esperienze 
di rendicontazione sulla performance organizzativa. 

Allegato n.1

Delibera DDP-2017-0000016 del 30/03/2017 Pagina 5 di 50

COPIA



Provincia di Pescara 

Relazione sulla Performance 2015

È intenzione dell’Ente individuare, nei prossimi Piani della Performance, pesi 
appropriati per ciascuna azione e per ogni obiettivo operativo e strategico che rispecchi 
l’effettiva importanza di tali elementi in termini di partecipazione degli stessi alla 
realizzazione della performance organizzativa. 

2 Il Ciclo di Gestione della Performance 

Secondo l'art. 3 del Regolamento per la disciplina della misurazione, 
valutazione, integrità e trasparenza dell’amministrazione approvato con delibera di G.P. 
n. 428 del 27/12/2010 della Provincia di Pescara, la Provincia sviluppa il ciclo di gestione
della performance attraverso gli strumenti di programmazione e rendicontazione previsti
dalla normativa vigente.

Le fasi principali del ciclo di gestione della performance sono pertanto le seguenti: 
• Il bilancio e i relativi allegati, compreso il Documento Unico di Programmazione
D.U.P. 2015 (che è dettagliato per missioni e programmi, contiene la traduzione delle linee
di mandato in missioni e programmi);
• Il Piano esecutivo di gestione 2015 contenente le attività, le risorse finanziarie e
strumentali è stato approvato con DDP-2015-0000113 del 09/12/2015; all'interno del Piano
esecutivo di gestione sono definiti gli obiettivi affidati ai centri di responsabilità, le
necessarie dotazioni umane e finanziarie e i collegamenti degli obiettivi con le Linee
Programmatiche (missioni e programmi) del D.U.P. che delineano il Piano della
performance per l'anno 2015.

Il Consuntivo per l'anno 2015 è stato approvato definitivamente con atto C.P. 21 del 
23.05.2016. 

3  L'Amministrazione Provinciale di Pescara 

La Provincia di Pescara comprende 46 Comuni indicati nella piantina seguente: 

Allegato n.1

Delibera DDP-2017-0000016 del 30/03/2017 Pagina 6 di 50

COPIA



Provincia di Pescara 

Relazione sulla Performance 2015

La struttura amministrativa di vertice della Provincia di Pescara, a 
seguito della nuova organizzazione, è composta dal Segretario Generale,    
da quattro Dirigenti nonchè dal Comandante della Polizia Provinciale. 
Di seguito sono evidenziati alcuni dati di interesse generale riferiti al 2015. 

Dati relativi al personale.

Totale dipendenti al 31.12.2014     285 
     Assunzioni effettuate nel 2015   0 (a t.d.) 

Trasferimenti in altre amministrazioni 
per passaggio di funzioni nel 2015   0   

Cessazioni del 2015     42   
Totale dipendenti al 31.12.2015     243 

di cui 
Segretario Generale 1 1 (M) 

Dirigenti 4 2 (M) 2 (F) 

Dipendenti 238 136 (M) 102 (F) 

tra cui 
Posizioni organizzative 28 11 (M) 17 (F) 

Allegato n.1

Delibera DDP-2017-0000016 del 30/03/2017 Pagina 7 di 50

COPIA



Provincia di Pescara 

Relazione sulla Performance 2015

Dati economico-finanziari.

L'esercizio 2015 si è chiuso con un risultato finanziario dell'amministrazione riportato 
nella tabella seguente: 

Al fine di approfondire l'analisi dell'avanzo della gestione, si è proceduto alla 

scomposizione del valore complessivo, attraverso: 

 la distinzione delle varie componenti previste dall'art. 187 del D.Lgs. 267/2000,

 l'analisi degli addendi provenienti dalla gestione residui e da quella di competenza.

Si arriva così alla determinazione di un avanzo disponibile secondo l’articolazione prevista 

dai nuovi modelli di cui al d.l. 118/2011 e ss. mm. ed ii. che è articolata nel seguente 

modo: 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

Allegato n.1

Delibera DDP-2017-0000016 del 30/03/2017 Pagina 8 di 50

COPIA



Provincia di Pescara 

Relazione sulla Performance 2015

E’ opportuno sottolineare come l’avanzo di amministrazione è stato determinato da 
un’azione di riaccertamento / riscrizione dei residui a seguito dell’implementazione del 
sistema contabile armonizzato previsto dal D.L. n. 118/2011 e ss. mm. ed ii.. 

Con riferimento alla gestione di competenza del nostro ente, ci troviamo di fronte ad una 
situazione contabile quale quella riportata nella tabella seguente: 

Allegato n.1

Delibera DDP-2017-0000016 del 30/03/2017 Pagina 9 di 50

COPIA



Provincia di Pescara 

Relazione sulla Performance 2015

Anche da detto prospetto si possono ottenere alcune importanti riflessioni: il risultato 
2015 della gestione di competenza è positivo ed assume una maggiore importanza  
grazie all’apporto dell’Avanzo di Amministrazione dell’anno precedente e al Fondo 
pluriennale vincolato.  

Il valore "segnaletico" del risultato della gestione di competenza assume un significato 
maggiore se lo stesso viene disaggregato ed analizzato, secondo una classificazione 
ormai fatta propria dalla dottrina e dal legislatore, in quattro principali componenti 
ciascuna delle quali evidenzia un particolare aspetto della gestione. Questa suddivisione, 
con riferimento ai dati del nostro ente, trova adeguata specificazione nella tabella che 
segue: 

Gli strumenti per la programmazione strategica ed operativa delle attività dell’Ente previsti 
dalla norma devono essere intesi come un unico sistema interconnesso sia sotto il profilo 
logico che metodologico. 
In particolare Piano di Governo, Documento Unico di Programmazione, Bilancio di 
Previsione, P.E.G., P.d.O. e Piano della performance esprimono sotto diversi aspetti e 
con diverse finalità le attività che l’Ente intende realizzare, le risorse disponibili, le 
modalità esecutive, gli obiettivi che intenderà raggiungere e gli strumenti di rilevazione 
qualitativa e quantitativa dei risultati. 

In tale ottica si ritiene utile riportare lo schema della spesa programmatica riepilogativa 
del conto consuntivo 2015:  

Allegato n.1

Delibera DDP-2017-0000016 del 30/03/2017 Pagina 10 di 50

COPIA



Provincia di Pescara 

Relazione sulla Performance 2015

Programma 
SPESE 

CORRENTI 
SPESE 

IN C/CAPITALE SPESE FINALI 

L01 
Studi, analisi concernenti l’istruzione ed il sostegno 
delle attività didattiche e culturali 

-   4.313,75 4.313,75 

L02 

Proiettare la tradizione nel futuro, creazione di una 
Task force culturale come agenzia formativa per i 
valori storici, etici e civici 

374.920,77 -   374.920,77 

L03 

Sviluppo dei servizi culturali per i cittadini, 
valorizzazione del patrimonio culturale, 
miglioramento degli spazi pubblici della Provincia 

26.709,60 -   26.709,60 

L04 
Potenziare l’’offerta sportiva provinciale e sostegno 
della pratica sportiva 

-   -   -   

L05 Politiche per le giovani generazioni 
-   -   -   

L06 
Potenziamento degli strumenti di informazione, 
analisi e progettazione sociale 

563.214,00 -   563.214,00 

L07 Politiche per il monitoraggio dei flussi migratori 
-   -   -   

L08 Politiche per il welfare territoriale 
1.228.695,81 -   1.228.695,81 

L09 
Lotta all'inquinamento del fiume Pescara, piano 
provinciale dei rifiuti e bonifica del sito di Bussi 

1.916.759,03 366.031,12 2.282.790,15 

L10 
Individuare e realizzare gli obiettivi locali di 
sostenibilità 

200,00 -   200,00 

L11 

Sviluppo settore agro alimentare; Promozione della 
produzione di energia da fonti rinnovabili e 
promozione dei sistemi di risparmio energetico. 

234.047,94 -   234.047,94 

L12 Tutelare la fauna e la flora 
394.405,55 41.851,12 436.256,67 

L13 
Fronteggiare l'emergenza frane e redigere Piani 
Provinciali di emergenza e dei rischi idrogeologici 

600,00 -   600,00 

L14 

Potenziamento del Servizio Protezione civile e della 
Sala Operativa di Protezione civile e del sistema di 
gestione delle emergenze 

7.730,00 49.550,05 57.280,05 

L15 
Realizzazione delle condizioni di sicurezza sui luoghi 
di lavoro in attuazione del D.lgs 81/08 

33.057,15 33.057,15 

L16 Vigilanza del territorio provinciale 
27.000,00 3.000,00 30.000,00 

L17 Politiche di sicurezza del territorio provinciale 
1.249.551,09 -   1.249.551,09 

L18 Potenziare la difesa del suolo 
20.000,00 -   20.000,00 

L19 Attuazione del Piano Territoriale Provinciale 
-   16.864,06 16.864,06 

L20 Progettare e realizzare infrastrutture viarie 
2.303.974,47 9.569.742,93 11.873.717,40 

Allegato n.1

Delibera DDP-2017-0000016 del 30/03/2017 Pagina 11 di 50

COPIA



Provincia di Pescara 

Relazione sulla Performance 2015

L21 

Realizzare interventi ecosostenibili basati sulla 
valutazione di impatto ambientale e sull’integrazione 
paesaggistica 

532.988,60 532.988,60 

L22 

Concorrere alla realizzazione di un sistema di 
trasporto e di mobilità provinciale che favorisca lo 
sviluppo socio-economico del territorio 

4.500,00 4.500,00 

L23 
Valorizzazione e sostegno al patrimonio produttivo 
locale 

310.000,00 310.000,00 

L24 
Sviluppo dei processi di aggregazione, Innovazione 
e programmazione Fondo Aree Sottoutilizzate 

-   

L25 
La concertazione territoriale per il miglioramento 
dell'offerta turistica: il Sistema turistico provinciale 

-   

L26 
Sviluppare l'informazione ai fini della promozione 
turistica 

26.816,87 26.816,87 

L27 Accrescere la produttività dei Centri per l’Impiego 
-   

L28 

Prossimità alle imprese: migliorare la qualità del 
servizio alle imprese con l'obiettivo di incrementare il 
numero delle imprese fidelizzate. 

-   

L29 Potenziare le reti territoriali 
1.387.727,98 1.387.727,98 

L30 
Potenziamento del sistema di qualità, delle attività di 
monitoraggio e valutazione 

-   

L31 
Integrazione tra politiche attive del lavoro e 
formazione professionale 

-   

L32 Potenziare la capacità di utilizzare i fondi europei 
8.935,05 8.935,05 

L33 Potenziare i servizi dell'Eurosportello 
420,00 420,00 

L34 
Rafforzare il ruolo della provincia di Pescara 
nell'ambito della cooperazione decentrata 

-   

L35 Attivare gli strumenti di Programmazione negoziata 
110.154,32 3.283.370,81 3.393.525,13 

L36 Piano strategico provinciale dell’edilizia scolastica 
3.450.185,82 10.527.993,70 13.978.179,52 

L37 
Gestione del Patrimonio Provinciale al servizio dei 
cittadini 

1.116.652,18 131.844,61 1.248.496,79 

L38 Sviluppo dei procedimenti di informatizzazione 
9.244,00 9.244,00 

L39 Valorizzare le risorse umane 
4.807.970,68 371,89 4.808.342,57 

L40 
Potenziamento degli strumenti di pianificazione, 
programmazione e controllo della gestione 

13.371.504,65 13.371.504,65 

L41 
Potenziare il ruolo della Provincia come ente di 
coordinamento e di sviluppo del territorio 

2.069.586,39 1.402.823,04 3.472.409,43 

Totale Spesa 35.587.551,95 25.397.757,08 60.985.309,03 

Allegato n.1

Delibera DDP-2017-0000016 del 30/03/2017 Pagina 12 di 50

COPIA



Provincia di Pescara 

Relazione sulla Performance 2015

Analisi della Spesa corrente per missioni (d.l. 118/2011) e funzioni (d.p.r 194/1996) 

La Spesa corrente trova iscrizione nel titolo I e ricomprende gli oneri previsti per l'ordinaria 
attività dell'ente e dei vari servizi pubblici attivati. 
Per una lettura più precisa delle risultanze di bilancio si propone una sua distinzione per 
missioni, così come definito dal d.l. 118/2011, pertanto nella tabella sottostante viene 
presentata la composizione degli impegni del titolo I della spesa nel rendiconto annuale 
2015: 

Una diversa lettura degli impegni per le spese correnti 2015 può essere data 
scomponendola per funzioni, come previsto nel d.p.r. 194/1996, infatti il Titolo I di spesa 
corrente fino al 2012 era suddiviso in Funzioni secondo le attività istituzionali dell’Ente, e 
nell’ambito di ogni Funzione si rilevano i Servizi e gli Interventi. 

Allegato n.1

Delibera DDP-2017-0000016 del 30/03/2017 Pagina 13 di 50

COPIA



Provincia di Pescara 

Relazione sulla Performance 2015

Analisi della Spesa corrente per macroaggregato e per intervento di spesa 

Un ulteriore livello di indagine può essere realizzato analizzando la Spesa corrente non più 
nell'ottica della missione, quanto piuttosto cercando di comprendere la natura economica 
della spesa. 
A riguardo, può essere interessante conoscere quali siano stati i fattori produttivi acquistati 
nell'anno 
La tabella che segue propone la classificazione della spesa per "macroaggregato" 
facilitando, in tal modo, la succitata lettura. 

Allegato n.1

Delibera DDP-2017-0000016 del 30/03/2017 Pagina 14 di 50

COPIA



Provincia di Pescara 

Relazione sulla Performance 2015

Allegato n.1

Delibera DDP-2017-0000016 del 30/03/2017 Pagina 15 di 50

COPIA



Provincia di Pescara 

Relazione sulla Performance 2015

4 L’albero della Performance 

Nel "programma di mandato" sono stati delineati i macro-obiettivi. Le linee di 
impostazione si caratterizzano per la loro valenza di idee - forza, ossia di punti focali sui 
quali si concentra l'azione dell'Amministrazione. La loro valenza complessiva è quella di 
elementi-guida, che dovranno essere necessariamente tradotti in obiettivi specifici 
annuali, con il Bilancio in relazione alle risorse, con il PEG per le macroattività e le 
modalità d'attuazione. L'impostazione delle linee programmatiche deve lasciare tuttavia 
ampi spazi alla progettualità e soprattutto pervenire alla creazione di uno strumento 
flessibile, che può e deve essere modificato se cambiano le condizioni di contesto, le 
disponibilità di risorse e se gli stessi obiettivi devono essere variati in ragione di esigenze 
sopravvenute o di riponderazione degli interessi in gioco. 

Questa Provincia ha ormai da anni intrapreso un virtuoso e, per molti versi 
innovativo, sistema di governance basato sulla sequenza logica in strumenti di 
pianificazione, di programmazione, di organizzazione e di controllo articolata per fasi 
secondo le previsioni dell’Ordinamento degli Enti Locali. Tale sistema, oramai 
consolidatosi deve trovare oggi arricchimento e nuova linfa affinché siano tradotti in realtà 
i principi di utilità sopra esposti. 

Le linee programmatiche hanno l’ambizione di recare, pur nel rispetto delle norme e 
delle regole del sistema, importanti elementi di novità.  

L’istituzione Provincia deve tenere alta la tensione per incidere realmente sui 
contesti nei quali è chiamata ad operare e soprattutto perché sia chiaro che le persone, il 
territorio, i Comuni della provincia sono i veri utenti dell’azione di governo, meglio 
sarebbe dire gli effettivi destinatari delle utilità che si intendono creare. 

Partendo da questi principi è stato costruito l’Albero della Performance inteso quale 
mappa logica che rappresenta i legami tra  Programma di Governo, Aree di intervento, 
Programmi e Progetti e gli obiettivi operativi. Tale mappa dimostra come gli obiettivi, ai 
vari livelli e di diversa natura contribuiscano, all’interno di un disegno strategico 
complessivo e coerente, al mandato istituzionale e alla missione. 
All’interno di ciascuna area sono poi state sviluppate le linee programmatiche e le azioni 
che fanno riferimento ad orizzonti temporali pluriennali. Per la loro particolare rilevanza, in 
termini di impatto sulla collettività e sul territorio, essi presentano nella fase della 
misurazione un elevato grado di complessità.  
Gli obiettivi operativi rappresentano la declinazione nel breve periodo degli obiettivi 
strategici. Sono misurati attraverso piani di lavoro e indicatori di risultato. 
I dirigenti sono autonomamente e direttamente responsabili del grado di 
raggiungimento degli obiettivi operativi loro affidati. I dirigenti partecipano al 
raggiungimento degli obiettivi strategici attraverso la realizzazione degli obiettivi 
operativi loro affidati e comunque associati agli obiettivi strategici secondo una 
relazione di causa-effetto. 
La declinazione dei Programmi e Progetti in obiettivi operativi e di quest’ultimi in piani 
di lavoro dettagliati in fasi operative è illustrata minuziosamente nello “Stato di 
attuazione degli obiettivi al 31/12/2015” già validato dal Nucleo di Valutazione e 
sinteticamente riportato  nella tabella che segue. 
La tabella riporta nella colonna “% di realizzazione” la media ponderata degli 
obiettivi dell’anno 2015 assegnati. 

Allegato n.1

Delibera DDP-2017-0000016 del 30/03/2017 Pagina 16 di 50

COPIA



Provincia di Pescara 

Relazione sulla Performance 2015

PROGRAMMI 
%  

REALIZZAZIONE 
2015 

L01 STUDI, ANALISI CONCERNENTI L'ISTRUZIONE ED IL SOSTEGNO 
DELLE ATTIVITA' DIDATTICHE E CULTURALI   

 

100,00 % 

L08 POLITICHE PER IL WELFARE TERRITORIALE     100,00 % 

L09 LOTTA ALL'INQUINAMENTO DEL FIUME PESCARA, PIANO PROVINCIALE DEI RIFIUTI 100,00 % 

L11 SVILUPPO AGROALIMENTARE - PROMOZIONE DELLA PRODUZIONE DI ENERGIA DA 
FONTI RINNOVABILI E PROMOZIONE DEI SISTEMI DI RISPARMIO ENERGETICO 

100,00 % 

L12 TUTELARE LA FAUNA E LA FLORA 100,00 % 

L14 POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E DELLA SALA 
OPERATIVA DI PROTEZIONE CIVILE E DEL SISTEMA DI GESTIONE DELLE EMERGENZE 

100,00 % 

L15 REALIZZAZIONE DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA SUI LUOGHI DI 
LAVORO  

100,00 % 

L16 VIGILANZA DEL TERRITORIO PROVINCIALE 100,00 % 

L17 POLITICHE DI SICUREZZA DEL TERRITORIO PROVINCIALE 100,00 % 

L20 PROGETTARE E REALIZZARE INFRASTRUTTURE VARIE 100,00 % 

L22 CONCORRERE ALLA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI TRASPORTO E DI MOBILITA' 
PROVINCIALE CHE FAVORISCA LO SVILUPPO SOCIO-ECONOMICO DEL TERRITORIO 

100,00 % 

L23 VALORIZZAZIONE E SOSTEGNO AL PATRIMONIO PRODUTTIVO LOCALE 100,00 % 

L25 LA CONCERTAZIONE TERRITORIALE PER IL MIGLIORAMENTO DELL'OFFERTA 
TURISTICA: IL SISTEMA TURISTICO PROVINCIALE 

100,00 % 

L31 INTEGRAZIONE TRA POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO E FORMAZIONE PROFESSIONALE 100,00 % 

L36 PIANO STRATEGICO PROVINICALE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA 99,00 % 

L37 GESTIONE DEL PATRIMONIO PROVINCIALE AL SERVIZIO DEI CITTADINI 98,80 % 

   L38 SVILUPPO DEI PROCEDIMENTI DI INFORMATIZZAZIONE 100,00 % 

   L39 VALORIZZARE LE RISORSE UMANE 100,00 % 

   L40 POTENZIAMENTO DEGLI STRUMENTI DI PIANIFICAZIONE, PROGRAMMAZIONE E   
CONTROLLO DELLA GESTIONE 

99,72 % 

   L41 POTENZIARE IL RUOLO DELLA PROVINCIA COME ENTE DI COORDINAMENTO E DI 
SVILUPPO DEL TERRITORIO 

96,80 % 

 Di seguito si espongono i risultati di dettaglio degli obiettivi operativi. 

Per ciascuna scheda viene riportata: 

- Il programma;

- Il progetto;

- Gli obiettivi operativi riferiti a quel programma e progetto;

- Il Centro di responsabilità a cui è stato assegnato l’obiettivo;

- La classificazione dell’obiettivo.

Allegato n.1

Delibera DDP-2017-0000016 del 30/03/2017 Pagina 17 di 50

COPIA



Programma: L01 L01 STUDI, ANALISI CONCERNENTI L'ISTRUZIONE ED IL SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' DIDATTICHE E CULTURALI
Progetto: L01 011 SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' ORGANIZZATIVE E DI GESTIONE DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE PROVINCIALI011
Obiettivo Centro di responsabilità Strategico Tipo DurataDescrizione obiettivo

78 Adozione del piano di dimensionamento delle istitu
zioni scolastiche provinciali per l'a.s. 2015/2016.

H.1 - PUBBLICA ISTRUZIONE, EDILIZIA
SCOLASTICA E PROVINC

NO Miglioramento Annuale

Progetto: L01 012 SOSTEGNO ALLE INIZIATIVE CULTURALI,SPORTIVE E RICREATIVE DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE E DELLE
ASSOCIAZIONI OPERANTI SUL TERRITORIO PROVINCIALE

012

Obiettivo Centro di responsabilità Strategico Tipo DurataDescrizione obiettivo
79 Sostegno alle attività sportive e ricreative delle scu

ole provinciali e delle associazioni operanti nella re
altà territoriale della provincia.

H.1 - PUBBLICA ISTRUZIONE, EDILIZIA
SCOLASTICA E PROVINC

NO Miglioramento Annuale

Programma: L08 L08 POLITICHE PER IL WELFARE TERRITORIALE
Progetto: L08 803 POTENZIAMENTO DEI SERVIZI A FAVORE DISABILI FISICI, PSICHICI E SENSORIALI803
Obiettivo Centro di responsabilità Strategico Tipo DurataDescrizione obiettivo

149 Ottimizzazione su area vasta del servizio assisten
za e trasporto disabili - LR 78/78

A.3 - CONTR GEST FIN FSE E PIT, TUR
ISMO,POL SOC

SI Miglioramento Annuale

Progetto: L08
Obiettivo Centro di responsabilità Strategico Tipo DurataDescrizione obiettivo

152 Tenuta e aggiornamento Albo amministratori di so
stegno  - L.R.  7/2014

A.3 - CONTR GEST FIN FSE E PIT, TUR
ISMO,POL SOC

SI Miglioramento Annuale

Programma: L09 L09 LOTTA ALL'INQUINAMENTO DEL FIUME PESCARA, PIANO PROVINCIALE DEI RIFIUTI E BONIFICA DEL SITO DI B
USSI

Progetto: L09
Obiettivo Centro di responsabilità Strategico Tipo DurataDescrizione obiettivo

58 Contratto di Fiume (Nora/Tavo) O.1 - TUTELA DELL'AMBIENTE E SICU
REZZA SUL LAVORO

SI Sviluppo / Sfidante Annuale

59 Formalizzazione delle procedure interne inerenti le
pratiche di siti potenzialmente contaminati e/o cont
aminati

O.1 - TUTELA DELL'AMBIENTE E SICU
REZZA SUL LAVORO

NO Miglioramento Annuale

60 Elaborazione delle linee guida per la realizzazione
degli impianti di trattamento di scarichi domestici

O.1 - TUTELA DELL'AMBIENTE E SICU
REZZA SUL LAVORO

NO Miglioramento Annuale

Programma: L11 L11 SVILUPPO AGROALIMENTARE - PROMOZIONE DELLA PRODUZIONE DI ENERGIA DA FONTI RINNOVABILI E PRO
MOZIONE DEI SISTEMI DI RISPARMIO ENERGETICO

Progetto: L11
Obiettivo Centro di responsabilità Strategico Tipo DurataDescrizione obiettivo

45 Verifica del numero di utenti autocertificati nel bien
nio 2013-2014 nei Comuni della Provincia e stesur
a relazione finale con indicazione dei Comuni pres
so i quali eventualmente intervenire in futuro con a
zioni correttive e/o campagne informative

O.2 - ENERGIA E AGRICOLTURA, CAC
CIA E PESCA

SI Miglioramento Annuale

47 Assegnazione supplementare di carburanti fiscalm
ente agevolati alle aziende agricole a seguito della
D.G.R. n. 620 del 16/07/2015 e ricalcolo dei quanti
tativi assegnati sulla base del fascicolo azienedale
aggiornato al 2015 per almeno il 95% dei rich

O.2 - ENERGIA E AGRICOLTURA, CAC
CIA E PESCA

NO Miglioramento Annuale

Programma: L12 L12 TUTELARE LA FAUNA E LA FLORA
Progetto: L12
Obiettivo Centro di responsabilità Strategico Tipo DurataDescrizione obiettivo

44 Monitoraggio delle attività svolte dell'ATC “Pescar
a” nel corso del 2015 dal punto di vista della legalit
à, dell'efficacia e dell'efficienza sulla base dello sc
hema di controllo ottenuto dalla realizzazione dell'
obiettivo di PEG n. 25/2014

O.2 - ENERGIA E AGRICOLTURA, CAC
CIA E PESCA

SI Miglioramento Annuale

46 Riorganizzazione e completamento dell'archivio rig
uardante le richieste di rilascio/rinnovo dei tesserin
i di autorizazione alla raccolta dei funghi epigei sp
ontanei anche ai fini dell'allineamento al databesa
informatico

O.2 - ENERGIA E AGRICOLTURA, CAC
CIA E PESCA

SI Miglioramento Annuale

Programma: L14 L14 POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E DELLA SALA OPERATIVA DI PROTEZIONE CIVILE  E DE
L SISTEMA DI GESTIONE DELLE EMERGENZE

Progetto: L14 141 FUNZIONAMENTO DEL SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E DELLA SALA OPERATIVA DI PROTEZIONE CIVILE141
Obiettivo Centro di responsabilità Strategico Tipo DurataDescrizione obiettivo

40 Protezione Civile - Attività di protezione civile  e dif
esa del suolo

N.1 - POLIZIA PROVINCIALE NO Miglioramento Annuale

Allegato n.1

Delibera DDP-2017-0000016 del 30/03/2017 Pagina 18 di 50

COPIA



Programma: L15 L15 REALIZZAZIONE DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO IN ATTUAZIONE DEL D.LGS 81/08
Progetto: L15
Obiettivo Centro di responsabilità Strategico Tipo DurataDescrizione obiettivo

61 Aggiornamento Piano Competenze e Responsabili
tà in materia di Sicurezza sul Lavoro

O.1 - TUTELA DELL'AMBIENTE E SICU
REZZA SUL LAVORO

NO Miglioramento Annuale

Programma: L16 VIGILANZA DEL TERRITORIO PROVINCIALE
Progetto: L16 161 CONTROLLO DEGLI SCARICHI NEI CORPI IDRICI PROVINCIALI E REPRESSIONE ABUSI161
Obiettivo Centro di responsabilità Strategico Tipo DurataDescrizione obiettivo

41 POLIZIA AMBIENTALE - Attività di tutela dell'ambi
ente sul territorio pescarese

N.1 - POLIZIA PROVINCIALE NO Miglioramento Annuale

Programma: L17 L17 POLITICHE DI SICUREZZA DEL TERRITORIO PROVINCIALE
Progetto: L17 172 ATTIVITA' DI VIGILANZA ITTICA E VENATORIA172
Obiettivo Centro di responsabilità Strategico Tipo DurataDescrizione obiettivo

42 POLIZIA ITTICO VENATORIA - Attività di monitor
aggio e di controllo preventivo in ambito venatorio

N.1 - POLIZIA PROVINCIALE NO Miglioramento Annuale

Progetto: L17 173 ATTIVITA' DI VIGILANZA STRADALE173
Obiettivo Centro di responsabilità Strategico Tipo DurataDescrizione obiettivo

43 POLIZIA STRADALE - Attività di prevenzione per l
a sicurezza della circolazione stradale sul territorio
pescarese

N.1 - POLIZIA PROVINCIALE NO Miglioramento Annuale

Programma: L20 L20 PROGETTARE E REALIZZARE INFRASTRUTTURE VARIE
Progetto: L20 201 COSTRUZIONE DEL SISTEMA DI PROGETTAZIONE IN QUALITA' DELLA SICUREZZA201
Obiettivo Centro di responsabilità Strategico Tipo DurataDescrizione obiettivo

85 Rimodulazione ed aggiornamento della modulistic
a e delle risultanze alle verifiche di cui all'art. 38 d
el D. Lgs. n. 163/2006 e ss. mm. ed ii. per l'affid. d
i lavori, forniture e servizi agli operatori economici
ed ai professionisti.

E.6 - AMMINISTRATIVO NO Miglioramento Annuale

86 Standardizzazione delle nuove procedure per il rec
epimento delle fatture elettroniche - giusto D.L. n.
66 del 24/04/14.

E.6 - AMMINISTRATIVO NO Miglioramento Annuale

Progetto: L20
Obiettivo Centro di responsabilità Strategico Tipo DurataDescrizione obiettivo

67 Definizione situazioni pendenti derivanti da procedi
menti espropriativi pregressi.

E.3 - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE,
DEMANIO ED ESPROPRI

NO Miglioramento Annuale

68 Monitoraggio cartellonistica pubblicitaria esistente
sulle S.P. in collaborazione con la polizia stradale.

E.3 - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE,
DEMANIO ED ESPROPRI

NO Miglioramento Annuale

69 Aggiornamento e sistemazione Archivio concessio
ni

E.3 - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE,
DEMANIO ED ESPROPRI

NO Miglioramento Annuale

70 Implementazione sul sito internet della Provincia d
ello stato attuale del vincolo idrogeologico di tutti i
Comuni della Provincia.

E.3 - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE,
DEMANIO ED ESPROPRI

NO Miglioramento Annuale

71 Riclassificazione archivio storico urbanistico e pian
ificazione territoriale.

E.3 - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE,
DEMANIO ED ESPROPRI

NO Miglioramento Annuale

87 Monitoraggio dei residui passivi finalizzato alla reis
crizione negli anni successivi.

E.6 - AMMINISTRATIVO NO Miglioramento Annuale

88 Censimento dei volumi di traffico, suddivisi per tip
ologia, su itinerari strategici nell'ambito della rete s
tradale provinciale

E.2 - VIABILITA' NO Miglioramento Annuale

89 Revisione ed integrazione delle delimitazioni dei c
entri urbani lungo la rete stradale di competenza in
ottemperanza al DLgs. 285/92 art. 4 e 5, in collabo
razione con i Comuni della Provincia

E.2 - VIABILITA' NO Miglioramento Annuale

90 Censimento e monitoraggio delle piccole opere d'a
rte (ponticelli, tombini stradali, ecc.) lungo la rete s
tradale di competenza, propedeutici per la progra
mmazione della manutenzione ordinaria e straordi
naria.

E.2 - VIABILITA' NO Miglioramento Annuale

91 Redazione di studi finalizzati alla valorizzazione de
lle aree montane con stesura di protocollo d'intesa
per il rilancio turistico dell'area di Campo Imperato
re mediante la sistemazione della viabilità di acces
so dai versanti Pescarese, Teramano ed A

E.1 - LL.PP. & PROGETTAZIONE NO Miglioramento Annuale

92 Programmazione ed attivazione monitoraggio dell
e opere d'arte (ponti) delle infrastrutture stradali pr
ovinciali e regionali

E.1 - LL.PP. & PROGETTAZIONE NO Miglioramento Annuale

93 Redazione di studi finalizzati alla valorizzazione de
lle aree montane con stesura di protocollo d'intesa
per il rilancio turistico dell'area del Voltigno e Volti
gnolo mediante la sistemazione della viabilità di ac
cesso alla piana del Voltigno

E.1 - LL.PP. & PROGETTAZIONE NO Miglioramento Annuale

Allegato n.1

Delibera DDP-2017-0000016 del 30/03/2017 Pagina 19 di 50

COPIA



Programma: L22 L22 CONCORRERE ALLA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI TRASPORTO E DI MOBILITA' PROVINCIALE CHE FAVO
RISCA LO SVILUPPO SOCIO-ECONOMICO DEL TERRITORIO

Progetto: L22 221 OTTIMIZZAZIONE DELLA GESTIONE DELLE IMPRESE ISCRITTE ALL'ALBO DEGLI AUTOTRASPORTATORI DI COS
E PER CONTO TERZI

221

Obiettivo Centro di responsabilità Strategico Tipo DurataDescrizione obiettivo
27 Partecipazione a T.T.C.P. e T.T.S. D.5 - GENIO CIVILE SI Sviluppo / Sfidante Annuale

Progetto: L22
Obiettivo Centro di responsabilità Strategico Tipo DurataDescrizione obiettivo

37 TRASFERIMENTO ALBO AUTOTRASPORTATO
RI

D.4 - TRASPORTI E ASSICURAZIONI NO Manutenzione Annuale

38 Controllo parco veicolare delle autoscuole del territ
orio provinciale

D.4 - TRASPORTI E ASSICURAZIONI NO Manutenzione Annuale

39 Organizzazione funzione "Polizza assicurative, bro
keraggio e gestione sinistri"

D.4 - TRASPORTI E ASSICURAZIONI NO Miglioramento Annuale

Programma: L23 L23 VALORIZZAZIONE E SOSTEGNO AL PATRIMONIO PRODUTTIVO LOCALE
Progetto: L23 232 MIGLIORARE ED AUMENTARE LA COMPETITIVITA' DEI SISTEMI PRODUTTIVI LOCALI232
Obiettivo Centro di responsabilità Strategico Tipo DurataDescrizione obiettivo

150 Realizzazione attività progetto Adriafootouring - Ip
a Adriatico 2007/2013

A.3 - CONTR GEST FIN FSE E PIT, TUR
ISMO,POL SOC

SI Miglioramento Annuale

151 Incentivazione per l'occupazione giovanile nel etto
re dell'Artigianato - art. 23 L.R. 23/2009

A.3 - CONTR GEST FIN FSE E PIT, TUR
ISMO,POL SOC

SI Miglioramento Annuale

Programma: L25 L25 LA CONCERTAZIONE TERRITORIALE PER IL MIGLIORAMENTO DELL'OFFERTA TURISTICA: IL SISTEMA TURISTI
CO PROVINCIALE

Progetto: L25
Obiettivo Centro di responsabilità Strategico Tipo DurataDescrizione obiettivo

153 Incentivazione attività di controllo in materia di age
nzie turistiche  LR 1/98 e Gestione Albo provincial
e Associazioni turistiche Pro Loco L.R. 30/2004

A.3 - CONTR GEST FIN FSE E PIT, TUR
ISMO,POL SOC

SI Miglioramento Annuale

Programma: L31 L31 INTEGRAZIONE TRA POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO E FORMAZIONE PROFESSIONALE
Progetto: L31 311 DEFINIZIONE DELLA PROVINCIA COME ORGANISMO INTERMEDIO DEL POR FSE311
Obiettivo Centro di responsabilità Strategico Tipo DurataDescrizione obiettivo

154 Verifica documentale per l'ammissibilità della spes
a presentata dai beneficiari/destinatari del PIT/ FS
E e aggiornamento dati Sispreg

A.3 - CONTR GEST FIN FSE E PIT, TUR
ISMO,POL SOC

SI Miglioramento Annuale

Programma: L36 L36 PIANO STRATEGICO PROVINICALE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA
Progetto: L36 361 ELABORAZIONE ED ATTUAZIONE DI INTERVENTI DI COMPLETAMENTO ED AMPLIAMENTO DI EDIFICI SCOLASTI

CI
361

Obiettivo Centro di responsabilità Strategico Tipo DurataDescrizione obiettivo
72 Logistica Istituto Alberghiero. H.1 - PUBBLICA ISTRUZIONE, EDILIZIA

SCOLASTICA E PROVINC
SI Miglioramento Annuale

73 Lavori di realizzazione Liceo coreutico. H.1 - PUBBLICA ISTRUZIONE, EDILIZIA
SCOLASTICA E PROVINC

NO Miglioramento Annuale

Progetto: L36 362 RISTRUTTURAZIONI, MANUTENZIONI, ADEGUAMENTI ALLE NORME DI SICUREZZA ED ELIMINAZIONE DI BARRI
ERE ARCHITETTONICHE

362

Obiettivo Centro di responsabilità Strategico Tipo DurataDescrizione obiettivo
74 Affidamento in concessione e start up Piscina Pro

vinciale.
H.1 - PUBBLICA ISTRUZIONE, EDILIZIA
SCOLASTICA E PROVINC

NO Miglioramento Annuale

Progetto: L36 363 INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA ED A GUASTO, GESTIONE UTENZE E SOSTEGNO AI SERVIZI CON
VITTUALI DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE

363

Obiettivo Centro di responsabilità Strategico Tipo DurataDescrizione obiettivo
75 Piano di manutenzione ordinaria e straordinaria de

gli edifici scolastici: strutture ed impianti idrici, sani
tari, termici e di condizionamento, elettrici, antintru
sione, antiincendio, telefonici e telematici. Int. man
utentivi sul patrimonio imm.re

H.1 - PUBBLICA ISTRUZIONE, EDILIZIA
SCOLASTICA E PROVINC

NO Miglioramento Annuale

76 Sostegno alle attività convittuali (servizio di ricezio
ne alberghiera e trasporto).

H.1 - PUBBLICA ISTRUZIONE, EDILIZIA
SCOLASTICA E PROVINC

NO Miglioramento Annuale

77 Fascicoli dei fabbricati scolastici H.1 - PUBBLICA ISTRUZIONE, EDILIZIA
SCOLASTICA E PROVINC

NO Miglioramento Annuale

Allegato n.1

Delibera DDP-2017-0000016 del 30/03/2017 Pagina 20 di 50

COPIA



Programma: L37 L37 GESTIONE DEL PATRIMONIO PROVINCIALE AL SERVIZIO DEI CITTADINI
Progetto: L37 371 VALORIZZAZIONE DI TUTTO IL PATRIMONIO PROVINCIALE371
Obiettivo Centro di responsabilità Strategico Tipo DurataDescrizione obiettivo

80 Svolgimento procedure per locazione immobili di p
roprietà della provincia a soggetti esterni (rif. A.P.
Valorizz. Patrimonio)

E.4 - GESTIONE E VALORIZZAZIONE D
EL PATRIMONIO

NO Miglioramento Annuale

81 Piano delle alienazioni predisposizione stima beni
immobili e relativi avvisi pubblici - aggiornamento
proposte INVIMIT e piano immobili 2015 dell'Agen
zia del Demanio (rif. A.P. Valorizz. Patrimonio)

E.4 - GESTIONE E VALORIZZAZIONE D
EL PATRIMONIO

SI Sviluppo / Sfidante Annuale

82 Progetto strategico per recupero Stella Maris bonif
ica, pulizia e messa in sicurezza immobile - attivaz
ione fondi FAS e predisposizione progetti

E.4 - GESTIONE E VALORIZZAZIONE D
EL PATRIMONIO

NO Miglioramento Annuale

83 Piste ciclabili - predisposizione atti per passaggio
competenze al Comune di Pescara (deliberazioni,
verbali ecc.) e realizzazione progetto Bike to coast

E.4 - GESTIONE E VALORIZZAZIONE D
EL PATRIMONIO

NO Miglioramento Annuale

84 Anagrafica fitti: aggiornamento dati - definizione m
orosità - azioni legali (recupero crediti, sfratti ecc.).
(rif. A.P. Anagrafica Patrimonio)

E.4 - GESTIONE E VALORIZZAZIONE D
EL PATRIMONIO

NO Miglioramento Annuale

Programma: L38 L38 SVILUPPO DEI PROCEDIMENTI DI INFORMATIZZAIZONE
Progetto: L38 381 ATTUAZIONE DEL CODICE DELL'AMMINISTRAZIONE DIGITALE381
Obiettivo Centro di responsabilità Strategico Tipo DurataDescrizione obiettivo

48 Elaborazione di check-list per il controllo sulla prog
ettazione redatte per il T.T.C.P.

D.5 - GENIO CIVILE SI Sviluppo / Sfidante Annuale

49 Redazione dello schema della relazione sintetica d
el progetto strutturale

D.5 - GENIO CIVILE SI Miglioramento Annuale

50 Redazione modello certificazione di inesistenza de
l S.U.E.

D.5 - GENIO CIVILE SI Miglioramento Annuale

51 Attività si supporto all’ARIT D.5 - GENIO CIVILE SI Sviluppo / Sfidante Annuale
52 Aggiornamento del sito internet in attuazione dell’e

ntrata in vigore della L.R. n. 28/2011
D.5 - GENIO CIVILE SI Miglioramento Annuale

53 Redazione di apposita modulistica approvata con
Determina n. 1327 del 9 settembre 2015

D.5 - GENIO CIVILE SI Miglioramento Annuale

54 Esecuzione dei controlli di II livello D.5 - GENIO CIVILE SI Miglioramento Annuale
55 Aggiornamento della modulistica relativamente all

e domande di concessione acqua e regolarizzazio
ne/nuova realizzazione di invasi artificiali

D.5 - GENIO CIVILE SI Miglioramento Annuale

56 Avvio istruttoria volta al rilascio di autorizzazioni id
rauliche relativamente a pratiche trasferite dalla R
egione Abruzzo

D.5 - GENIO CIVILE SI Miglioramento Annuale

57 Formazione e aggiornamento del catasto delle utili
zzazioni di acqua pubblica

D.5 - GENIO CIVILE SI Miglioramento Annuale

Progetto: L38
Obiettivo Centro di responsabilità Strategico Tipo DurataDescrizione obiettivo

63 Attuazione Legge Delrio: Assistenza tecnico-ammi
nistrativa ai Comuni del territorio

C.3 - INNOVAZIONE, INFORMATIVO ST
ATISTICO E TRASPARENZA

NO Sviluppo / Sfidante Annuale

65 Intese istituzionali per la creazione del un Polo Arc
hivistico della Regione Abruzzo (PARA)

C.3 - INNOVAZIONE, INFORMATIVO ST
ATISTICO E TRASPARENZA

SI Sviluppo / Sfidante Annuale

66 Check-up digitalizzazione: questionario Comuni de
l territorio

C.3 - INNOVAZIONE, INFORMATIVO ST
ATISTICO E TRASPARENZA

NO Sviluppo / Sfidante Annuale

Allegato n.1

Delibera DDP-2017-0000016 del 30/03/2017 Pagina 21 di 50

COPIA



Programma: L39 L39 VALORIZZARE LE RISORSE UMANE
Progetto: L39 392 SVILUPPARE LA COMUNICAZIONE INTERNA392
Obiettivo Centro di responsabilità Strategico Tipo DurataDescrizione obiettivo

106 Aggiornamento della pagina di Intranet dell'ente "
Comunicando, costruiamo insieme la tua Posizion
e Previdenziale": visualizzazione on line

A.2 - GESTIONE ECONOMICA E PREVI
DENZIALE DEL PERSONALE

SI Sviluppo / Sfidante Annuale

Progetto: L39 398 REALIZZARE LA GESTIONE INTEGRATA DEL PERSONALE398
Obiettivo Centro di responsabilità Strategico Tipo DurataDescrizione obiettivo

107 Collaborazione con l'INPS - Monitoraggio e aggior
namento dell'Estratto Contributivo di tutti i dipende
nti della Provincia nel biennio 2015/2016 per il sup
eramento del programma S7 e attivazione del pro
gramma Passweb

A.2 - GESTIONE ECONOMICA E PREVI
DENZIALE DEL PERSONALE

SI Sviluppo / Sfidante Annuale

108 Monitoraggio risorse decentrate con report mensili A.2 - GESTIONE ECONOMICA E PREVI
DENZIALE DEL PERSONALE

SI Sviluppo / Sfidante Annuale

110 Sistemazione posizione contributiva per un campi
one di n. 16 dipendenti

A.2 - GESTIONE ECONOMICA E PREVI
DENZIALE DEL PERSONALE

SI Miglioramento Annuale

111 Attuazione del piano di pre-pensionamento anni 2
015/2016 alla luce della normativa e giurisprudenz
a vigente

A.2 - GESTIONE ECONOMICA E PREVI
DENZIALE DEL PERSONALE

SI Sviluppo / Sfidante pluriennale

116 RICOSTRUZIONE DELL'INQUADRAMENTO GIU
RIDICO ED ECONOMICO DEI DIPENDENTI

A.1 - POLITICHE DEL PERSONALE, EU
ROPEE E PIT

NO Manutenzione Annuale

117 NUOVO REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE
ADEGUATO AL NUOVO ASSETTO ISTITUZION
ALE ED AL VIGENTE CCDI - NUOVO SISTEMA
DI VALUTAZIONE

A.1 - POLITICHE DEL PERSONALE, EU
ROPEE E PIT

SI Miglioramento Annuale

118 SUPPORTO INFORMATIVO E DOCUMENTALE
ALL'OSSERVATORIO REGIONALE AI FINI DELL
A ELABORAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE
DI RIFORMA

A.1 - POLITICHE DEL PERSONALE, EU
ROPEE E PIT

SI Sviluppo / Sfidante Annuale

Allegato n.1

Delibera DDP-2017-0000016 del 30/03/2017 Pagina 22 di 50

COPIA



Programma: L40 L40 POTENZIAMENTO DEGLI STRUMENTI DI PIANIFICAZIONE, PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO DELLA GESTION
E

Progetto: L40 401 POTENZIAMENTO DEGLI STRUMENTI401
Obiettivo Centro di responsabilità Strategico Tipo DurataDescrizione obiettivo

94 Proposta regolamento di contabilità  alla luce della
riforma inerente l'armonizzazione dei sistemi conta
bili di cui al D.Lgs. 118/2011

B.1 - BILANCIO E PROGRAMMAZIONE SI Miglioramento Annuale

95 Rinegoziazione dei prestiti concessi alle province
ed alle città metropolitane dalla Cassa depositi e p
restiti società per azioni, ai sensi dell’articolo 1, co
mma 430 della Legge 23 dicembre 2014, n.190

B.1 - BILANCIO E PROGRAMMAZIONE SI Sviluppo / Sfidante Annuale

98 Sistema di controllo e monitoraggio del Patto di St
abilità 2015 attraverso relazioni periodiche

B.2 - GESTIONE FINANZIARIA SI Miglioramento Annuale

99 Implementazione e gestione delle fatture elettronic
he

B.2 - GESTIONE FINANZIARIA SI Sviluppo / Sfidante Annuale

102 Adozione de "IL PIANO OPERATIVO DI RAZION
ALIZZAZIONE delle SOCIETA’ e PARTECIPAZIO
NI della PROVINCIA DI PESCARA: L. 190/2014".
Indicatore: adozione delibera

M.1 - AFFARI GENERALI PRESIDENZA,
CONTROLLO GESTIONE, SO

NO Miglioramento Annuale

103 Gestione della contabilità economica e fiscale inte
rna alla società Provincia Ambiente SpA.

M.1 - AFFARI GENERALI PRESIDENZA,
CONTROLLO GESTIONE, SO

SI Sviluppo / Sfidante Annuale

104 Predisposizione del PIANO DI RIASSETTO ORG
ANIZZATIVO, ECONOMICO, FINANZIARIO e PA
TRIMONIALE della PROVINCIA DI PESCARA art.
1 comma 423 L. 23/12/2014 n. 190. Indicatore: pr
oposta piano

M.1 - AFFARI GENERALI PRESIDENZA,
CONTROLLO GESTIONE, SO

SI Sviluppo / Sfidante Annuale

105 Revisione REGOLAMENTO PER LA CONCESSI
ONE IN USO DI SALE DI PROPRIETA' DELLA P
ROVINCIA DI PESCARA. Indicatore: proposta deli
bera.

M.1 - AFFARI GENERALI PRESIDENZA,
CONTROLLO GESTIONE, SO

NO Manutenzione Annuale

133 Attività relativa ai controlli successivi sulle determi
nazioni dirigenziali. Indicatore: n. 2 referti

AP4 - ALTA PROF: SUPPORTO SPEC.
ATTIVITA'  SEGR GENER

NO Manutenzione Annuale

134 Elaborazione bozza del nuovo Regolamento per il
funzionamento del Consiglio provinciale. Indicator
e: proposta regolamento

AP4 - ALTA PROF: SUPPORTO SPEC.
ATTIVITA'  SEGR GENER

NO Miglioramento Annuale

135 Supporto attività Segretario Generale. Indicatore:
n. atti prodotti

AP4 - ALTA PROF: SUPPORTO SPEC.
ATTIVITA'  SEGR GENER

SI Sviluppo / Sfidante Annuale

136 Gestione difesa in giudizio dell'Amministrazione. I
ndicatore: costizione in giudizio in almeno il 90% d
elle controversie (salvo motivata volontà di non res
istere/promuovere giudizi).

I.2 - AVVOCATURA NO Manutenzione Annuale

137 Costituzione in giudizio mediante avvocatura inter
na. Indicatore: n. procedimenti gestiti dall'avv. inter
na uguale o maggiore al 20% dei  procedimenti co
ntenziosi.

I.2 - AVVOCATURA NO Manutenzione Annuale

138 Proposta regolamento avvocatura interna. Indicato
re: proposta regolamento

I.2 - AVVOCATURA NO Manutenzione Annuale

139 Supporto diretto alle attività del Segretario General
e e implementazione gestione archivio atti Segrete
ria Generale - servizio contenzioso. Indicatore: n.
atti gestiti con la nuova procedura uguale o maggi
ore al 70% del totale atti.

I.2 - AVVOCATURA NO Miglioramento Annuale

140 Snellimento procedure di assegnazione corrispond
enza mediante centralizzazione della fase di proto
collazione in capo agli uffici della Segreteria Gener
ale. Indicatore: n. protocolli gestiti uguale o maggi
ore al 70% dei protocolli di Settore

I.2 - AVVOCATURA NO Miglioramento Annuale

141 Gestione rapporti con segreterie Presidenza e Diri
genti. Indicatore: n. atti

I.2 - AVVOCATURA SI Sviluppo / Sfidante Annuale

Progetto: L40 402 COMUNICAZIONE ESTERNA402
Obiettivo Centro di responsabilità Strategico Tipo DurataDescrizione obiettivo

100 Attuazione misure anticorruzione, trasparenza e in
tegrità

B.2 - GESTIONE FINANZIARIA SI Sviluppo / Sfidante Annuale

Allegato n.1

Delibera DDP-2017-0000016 del 30/03/2017 Pagina 23 di 50

COPIA



Programma: L41 L41 POTENZIARE IL RUOLO DELLA PROVINCIA COME ENTE DI COORDINAMENTO E DI SVILUPPO DEL TERRITORIO
Progetto: L41 411 SOSTEGNO ALLA POLITICA DI DIFFUSIONE DELLA BANDA LARGA E DELLE RETI WI-FI NEL TERRITORIO PROVI

NCIALE (E-GOVERNMENT)
411

Obiettivo Centro di responsabilità Strategico Tipo DurataDescrizione obiettivo
30 Definizione e organizzazione della Stazione Unica

Appaltante
I.3 - GARE E CONTRATTI SI Sviluppo / Sfidante Annuale

.

Progetto: L41 412 LA PROVINCIA: PROTAGONISTA DEL TERRITORIO412
Obiettivo Centro di responsabilità Strategico Tipo DurataDescrizione obiettivo

96 Accertamento e riscossione Imposta Provinciale di
Trascrizione a seguito di verifica rispetto della nor
mativa per acquisto autovetture mediante L. 104/9
2

B.1 - BILANCIO E PROGRAMMAZIONE SI Sviluppo / Sfidante Annuale

97 Ottimizzazione della gestione e delle stampanti e f
otocopiatrici in uso presso gli uffici dell'ente

B.1 - BILANCIO E PROGRAMMAZIONE SI Manutenzione Annuale

101 Spedizione avvisi bonari per mancati pagamenti C
OSAP strade ex anas anni 2010/2014

B.2 - GESTIONE FINANZIARIA SI Sviluppo / Sfidante Annuale

109 Istruttoria delle pratiche di gestione previdenziale
dei dipendenti dei 26 Comuni convenzionati con la
Provincia di Pescara mediante la predisposizione
del Mod. PA04 per le pratiche pensionistiche

A.2 - GESTIONE ECONOMICA E PREVI
DENZIALE DEL PERSONALE

SI Sviluppo / Sfidante pluriennale

112 Riduzione delle spese di funzionamento del Consi
glio provinciale

L.1 - CONSIGLIO PROVINCIALE E ASS
EMB SINDACI

SI Sviluppo / Sfidante Annuale

113 Predisposizione della proposta di disciplina del rim
borso delle spese di viaggio di cui all'art. 84 del D.l
gs. n° 267/2000

L.1 - CONSIGLIO PROVINCIALE E ASS
EMB SINDACI

SI Miglioramento Annuale

114 Report sulle attività del Consiglio provinciale e dell
e Commissioni Consiliari

L.1 - CONSIGLIO PROVINCIALE E ASS
EMB SINDACI

NO Manutenzione Annuale

115 Digitalizzazione delle delibere dell'Assemblea dei
Sindaci e pubblicazione attraverso il sistema infor
matico dell'ente (sito istituzionale)

L.1 - CONSIGLIO PROVINCIALE E ASS
EMB SINDACI

NO Manutenzione Annuale

119 RAGGIUNGIMENTO DEL TARGET DI SPESA PR
OGRAMMATA A VALERE SULLE RISORSE DEL
POR FESR 2007-2013 PIT PESCARA (CONTRIB
UTI ALLE PMI ASSE I E ASSE IV)

A.1 - POLITICHE DEL PERSONALE, EU
ROPEE E PIT

SI Sviluppo / Sfidante Annuale

120 REPORT FINALE SUGLI INTERVENTI PIT PESC
ARA

A.1 - POLITICHE DEL PERSONALE, EU
ROPEE E PIT

NO Miglioramento Annuale

121 Sviluppare la comunicazione interna ed esterna att
raverso la revisione del sito internet e lo svilupoo d
egli strumenti di comunicazione "social"

AP1 - ALTA PROF - SPECIALISTA COM
UNICAZIONE

NO Manutenzione Annuale

122 Comunicare la trasformazione delle Province attra
verso le attività dell'U.P.I. con conferenze stampa
e convegnistica

AP1 - ALTA PROF - SPECIALISTA COM
UNICAZIONE

SI Miglioramento Annuale

Allegato n.1

Delibera DDP-2017-0000016 del 30/03/2017 Pagina 24 di 50

COPIA



Programma: L41 L41 POTENZIARE IL RUOLO DELLA PROVINCIA COME ENTE DI COORDINAMENTO E DI SVILUPPO DEL TERRITORIO
Progetto: L41 412 LA PROVINCIA: PROTAGONISTA DEL TERRITORIO412
Obiettivo Centro di responsabilità Strategico Tipo DurataDescrizione obiettivo

123 Supporto ai comuni nella comunicazione e informa
zione pubblica: attività di ufficio stampa, invio rass
egna stampa e sito web dedicato

AP1 - ALTA PROF - SPECIALISTA COM
UNICAZIONE

SI Sviluppo / Sfidante Annuale

.
AATI NELL'ANNO 2011 (N. 241).

.

124 CONCLUSIONE DEI PROCEDIMENTI SANZION
AATORI AVVIATI NELL'ANNO 2011 (N. 241)

N.1 - POLIZIA PROVINCIALE SI Miglioramento Annuale

.

.

125 Consulenza e supporto nelle procedure negoziate
per altri settori anche con l'aggiornamento degli sc
hemi procedurali

I.3 - GARE E CONTRATTI SI Miglioramento Annuale

.

126 Gestione e aggiornamento Elenco fornitori per lav
ori pubblici

I.3 - GARE E CONTRATTI SI Miglioramento Annuale

127 Gestione e aggiornamento albo professionisti I.3 - GARE E CONTRATTI SI Manutenzione Annuale

.

142 Sostegno alle reti territoriali nelle definizioni delle p
rocedure e nella redazione dei progetti mirati all'in
serimento lavorativo dell'utenza svantaggiata. Indi
catore: Attivazione progetti formativi >= 80

G.2 - GESTIONE DEGLI INTERVENTI NO Manutenzione Annuale

143   Accoglienza e orientamento informativo in favore d
el target giovani - 15/29 anni, iscritti al cpi alla data
del 30/09/2015 con relativo aggiornamento della b
anca dati amministrativa. Indicatore: Profilatura  gi
ovani 15/29 >= 1000

G.2 - GESTIONE DEGLI INTERVENTI NO Manutenzione Annuale
el target giovani - 15/29 anni, iscritti al cpi alla data
del 30/09/2015 con relativo aggiornamento della b
anca dati amministrativa. Indicatore: Profilatura  gi
ovani 15/29 >= 1000

G.2 - GESTIONE DEGLI INTERVENTI NO Manutenzione Annuale

144 Gestione della politica attiva del lavoro in favore d
el target dei giovani, attraverso l'attivazione dei tiro
cini formativi nell'ambito del programma Garanzia
Giovani. Indicatore: Sottoscrizione di almeno n. 15
0 progetti di tirocini formativi

G.2 - GESTIONE DEGLI INTERVENTI NO Manutenzione Annuale
el target dei giovani, attraverso l'attivazione dei tiro
cini formativi nell'ambito del programma Garanzia
Giovani. Indicatore: Sottoscrizione di almeno n. 15
0 progetti di tirocini formativi

G.2 - GESTIONE DEGLI INTERVENTI NO Manutenzione Annuale

145 Servizi formativi a sostegno dei giovani che sono i
nseriti in percorsi formativi. Indicatore: attività form
ative attivate = 100% delle richieste

G.2 - GESTIONE DEGLI INTERVENTI NO Manutenzione Annuale
nseriti in percorsi formativi. Indicatore: attività form
ative attivate = 100% delle richieste

G.2 - GESTIONE DEGLI INTERVENTI NO Manutenzione Annuale

146 Servizi formativi a sostegno dei giovani che sono i
nseriti in percorsi formativi trasnazionali. Indicatore
: attività formative attivate = 100% delle richieste

G.2 - GESTIONE DEGLI INTERVENTI NO Manutenzione Annuale
nseriti in percorsi formativi trasnazionali. Indicatore
: attività formative attivate = 100% delle richieste

G.2 - GESTIONE DEGLI INTERVENTI NO Manutenzione Annuale

147 Miglioramento e valorizzazione del ruolo di promoz
ione culturale e del patrimonio di pregio di Bibliote
ca Provinciale, Sezione Ragazzi e Archivio Storico
della Provincia. Indicatore: iniziative  = > 25

H.3 - BIBLIOTECA NO Manutenzione Annuale
ione culturale e del patrimonio di pregio di Bibliote
ca Provinciale, Sezione Ragazzi e Archivio Storico
della Provincia. Indicatore: iniziative  = > 25

H.3 - BIBLIOTECA NO Manutenzione Annuale

148 Miglioramento dell'organizzazione logistica e funzi
onale dei depositi librari (sistemi di riordino e cons
ervazione del materiale bibliografico e archivistico)
. Indicatore: movimentazioni   = > 5000

H.3 - BIBLIOTECA NO Manutenzione Annuale

Allegato n.1

Delibera DDP-2017-0000016 del 30/03/2017 Pagina 25 di 50

COPIA



Provincia di Pescara 

Relazione sulla Performance 2015

Gli obiettivi operativi  2015 

(validati dal Nucleo di Valutazione nelle sedute del 23/06/2016 e 13/12/2016) 

Allegato n.1

Delibera DDP-2017-0000016 del 30/03/2017 Pagina 26 di 50

COPIA



PROVINCIA DI PESCARA
(Esercizio 2015)

Obj 78 Obj 79

100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

40,00

30,00

20,00

10,00

0,00

100 % 100 %

Ripartizione peso su Programma/Progetto Percentuale di realizzazione degli Obiettivi

Stato di avanzamento del
Programma/Progetto

Programma L01: L01 STUDI, ANALISI CONCERNENTI L'ISTRUZIONE ED IL SOSTEGNO DELLE
ATTIVITA' DIDATTICHE E CULTURALI

Elenco Obiettivi
Obiettivo Descrizione Percentuale di realizzazione

78 Adozione del piano di dimensionamento delle istituzioni scolastiche provinciali per l'a.s. 2015/2016. 100,00 %

79 Sostegno alle attività sportive e ricreative delle scuole provinciali e delle associazioni operanti nella realtà
territoriale della provincia.

100,00 %

Dati Finanziari complessivi degli obiettivi collegati al Programma/Progetto
Entrata Spesa

Prev isione Assestato Accertamenti

0,00
0,00 0,00 0,00

Prev isione Assestato Impegni

0,00
0,00 0,00 0,00

Allegato n.1

Delibera DDP-2017-0000016 del 30/03/2017 Pagina 27 di 50

COPIA



PROVINCIA DI PESCARA
(Esercizio 2015)

Obj 149 Obj 152

100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

40,00

30,00

20,00

10,00

0,00

100 % 100 %

Ripartizione peso su Programma/Progetto Percentuale di realizzazione degli Obiettivi

Stato di avanzamento del
Programma/Progetto

Programma L08: L08 POLITICHE PER IL WELFARE TERRITORIALE

Elenco Obiettivi
Obiettivo Descrizione Percentuale di realizzazione

149 Ottimizzazione su area vasta del servizio assistenza e trasporto disabili - LR 78/78 100,00 %

152 Tenuta e aggiornamento Albo amministratori di sostegno  - L.R.  7/2014 100,00 %

Dati Finanziari complessivi degli obiettivi collegati al Programma/Progetto
Entrata Spesa

Prev isione Assestato Accertamenti

0,00
0,00 0,00 0,00

Prev isione Assestato Impegni

0,00
0,00 0,00 0,00

Allegato n.1

Delibera DDP-2017-0000016 del 30/03/2017 Pagina 28 di 50

COPIA



PROVINCIA DI PESCARA
(Esercizio 2015)

Obj 58 Obj 59 Obj 60

100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

40,00

30,00

20,00

10,00

0,00

100 % 100 % 100 %

Ripartizione peso su Programma/Progetto Percentuale di realizzazione degli Obiettivi

Stato di avanzamento del
Programma/Progetto

Programma L09: L09 LOTTA ALL'INQUINAMENTO DEL FIUME PESCARA, PIANO PROVINCIALE
DEI RIFIUTI 

Elenco Obiettivi
Obiettivo Descrizione Percentuale di realizzazione

58 Contratto di Fiume (Nora/Tavo) 100,00 %

59 Formalizzazione delle procedure interne inerenti le pratiche di siti potenzialmente contaminati e/o contami
nati

100,00 %

60 Elaborazione delle linee guida per la realizzazione degli impianti di trattamento di scarichi domestici 100,00 %

Dati Finanziari complessivi degli obiettivi collegati al Programma/Progetto
Entrata Spesa

Prev isione Accertamenti

0,00
0,00 0,00 0,00

Prev isione Impegni

0,00
0,00 0,00 0,00

Allegato n.1

Delibera DDP-2017-0000016 del 30/03/2017 Pagina 29 di 50

COPIA



PROVINCIA DI PESCARA
(Esercizio 2015)

Obj 45 Obj 47

100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

40,00

30,00

20,00

10,00

0,00

100 % 100 %

Ripartizione peso su Programma/Progetto Percentuale di realizzazione degli Obiettivi

Stato di avanzamento del
Programma/Progetto

Programma L11: L11 SVILUPPO AGROALIMENTARE - PROMOZIONE DELLA PRODUZIONE DI
ENERGIA DA FONTI RINNOVABILI E PROMOZIONE DEI SISTEMI DI RISPARMIO ENERGETICO

Elenco Obiettivi
Obiettivo Descrizione Percentuale di realizzazione

45 Verifica del numero di utenti autocertificati nel biennio 2013-2014 nei Comuni della Provincia e stesura rel
azione finale con indicazione dei Comuni presso i quali eventualmente intervenire in futuro con azioni cor
rettive e/o campagne informative

100,00 %

47 Assegnazione supplementare di carburanti fiscalmente agevolati alle aziende agricole a seguito della D.
G.R. n. 620 del 16/07/2015 e ricalcolo dei quantitativi assegnati sulla base del fascicolo azienedale aggio
rnato al 2015 per almeno il 95% dei rich

100,00 %

Dati Finanziari complessivi degli obiettivi collegati al Programma/Progetto
Entrata Spesa

Prev isione Accertamenti

0,00
0,00 0,00 0,00

Prev isione Impegni

0,00
0,00 0,00 0,00

Allegato n.1

Delibera DDP-2017-0000016 del 30/03/2017 Pagina 30 di 50

COPIA



PROVINCIA DI PESCARA
(Esercizio 2015)

Obj 44 Obj 46

100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

40,00

30,00

20,00

10,00

0,00

100 % 100 %

Ripartizione peso su Programma/Progetto Percentuale di realizzazione degli Obiettivi

Stato di avanzamento del
Programma/Progetto

Programma L12: L12 TUTELARE LA FAUNA E LA FLORA

Elenco Obiettivi
Obiettivo Descrizione Percentuale di realizzazione

44 Monitoraggio delle attività svolte dell'ATC “Pescara” nel corso del 2015 dal punto di vista della legalità, de
ll'efficacia e dell'efficienza sulla base dello schema di controllo ottenuto dalla realizzazione dell'obiettivo di
PEG n. 25/2014

100,00 %

46 Riorganizzazione e completamento dell'archivio riguardante le richieste di rilascio/rinnovo dei tesserini di
autorizazione alla raccolta dei funghi epigei spontanei anche ai fini dell'allineamento al databesa informati
co

100,00 %

Dati Finanziari complessivi degli obiettivi collegati al Programma/Progetto
Entrata Spesa

Prev isione Accertamenti

0,00
0,00 0,00 0,00

Prev isione Impegni

0,00
0,00 0,00 0,00

Allegato n.1

Delibera DDP-2017-0000016 del 30/03/2017 Pagina 31 di 50

COPIA



PROVINCIA DI PESCARA
(Esercizio 2015)

Obj 40

100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

40,00

30,00

20,00

10,00

0,00

100 %

Ripartizione peso su Programma/Progetto Percentuale di realizzazione degli Obiettivi

Stato di avanzamento del
Programma/Progetto

Programma L14: L14 POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E DELLA SALA
OPERATIVA DI PROTEZIONE CIVILE  E DEL SISTEMA DI GESTIONE DELLE EMERGENZE

Elenco Obiettivi
Obiettivo Descrizione Percentuale di realizzazione

40 Protezione Civile - Attività di protezione civile  e difesa del suolo 100,00 %

Dati Finanziari complessivi degli obiettivi collegati al Programma/Progetto
Entrata Spesa

Prev isione Accertamenti

0,00
0,00 0,00 0,00

Prev isione Impegni

0,00
0,00 0,00 0,00

Allegato n.1

Delibera DDP-2017-0000016 del 30/03/2017 Pagina 32 di 50

COPIA



PROVINCIA DI PESCARA
(Esercizio 2015)

Obj 61

100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

40,00

30,00

20,00

10,00

0,00

100 %

Ripartizione peso su Programma/Progetto Percentuale di realizzazione degli Obiettivi

Stato di avanzamento del
Programma/Progetto

Programma L15: L15 REALIZZAZIONE DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA SUI LUOGHI DI
LAVORO 

Elenco Obiettivi
Obiettivo Descrizione Percentuale di realizzazione

61 Aggiornamento Piano Competenze e Responsabilità in materia di Sicurezza sul Lavoro 100,00 %

Dati Finanziari complessivi degli obiettivi collegati al Programma/Progetto
Entrata Spesa

Prev isione Accertamenti

0,00
0,00 0,00 0,00

Prev isione Impegni

0,00
0,00 0,00 0,00

Allegato n.1

Delibera DDP-2017-0000016 del 30/03/2017 Pagina 33 di 50

COPIA



PROVINCIA DI PESCARA
(Esercizio 2015)

Obj 41

100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

40,00

30,00

20,00

10,00

0,00

100 %

Ripartizione peso su Programma/Progetto Percentuale di realizzazione degli Obiettivi

Stato di avanzamento del
Programma/Progetto

Programma L16: VIGILANZA DEL TERRITORIO PROVINCIALE

Elenco Obiettivi
Obiettivo Descrizione Percentuale di realizzazione

41 POLIZIA AMBIENTALE - Attività di tutela dell'ambiente sul territorio pescarese 100,00 %

Dati Finanziari complessivi degli obiettivi collegati al Programma/Progetto
Entrata Spesa

Prev isione Accertamenti

0,00
0,00 0,00 0,00

Prev isione Impegni

0,00
0,00 0,00 0,00

Allegato n.1

Delibera DDP-2017-0000016 del 30/03/2017 Pagina 34 di 50

COPIA



PROVINCIA DI PESCARA
(Esercizio 2015)

Obj 42 Obj 43

100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

40,00

30,00

20,00

10,00

0,00

100 % 100 %

Ripartizione peso su Programma/Progetto Percentuale di realizzazione degli Obiettivi

Stato di avanzamento del
Programma/Progetto

Programma L17: L17 POLITICHE DI SICUREZZA DEL TERRITORIO PROVINCIALE

Elenco Obiettivi
Obiettivo Descrizione Percentuale di realizzazione

42 POLIZIA ITTICO VENATORIA - Attività di monitoraggio e di controllo preventivo in ambito venatorio 100,00 %

43 POLIZIA STRADALE - Attività di prevenzione per la sicurezza della circolazione stradale sul territorio pes
carese

100,00 %

Dati Finanziari complessivi degli obiettivi collegati al Programma/Progetto
Entrata Spesa

Prev isione Accertamenti

0,00
0,00 0,00 0,00

Prev isione Impegni

0,00
0,00 0,00 0,00

Allegato n.1

Delibera DDP-2017-0000016 del 30/03/2017 Pagina 35 di 50

COPIA



PROVINCIA DI PESCARA
(Esercizio 2015)

Obj 67 Obj 68 Obj 69 Obj 70 Obj 71 Obj 85 Obj 86 Obj 87 Obj 88 Obj 89 Obj 90 Obj 91 Obj 92 Obj 93

100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

40,00

30,00

20,00

10,00

0,00

100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %

Ripartizione peso su Programma/Progetto Percentuale di realizzazione degli Obiettivi

Stato di avanzamento del
Programma/Progetto

Programma L20: L20 PROGETTARE E REALIZZARE INFRASTRUTTURE VARIE

Elenco Obiettivi
Obiettivo Descrizione Percentuale di realizzazione

67 Definizione situazioni pendenti derivanti da procedimenti espropriativi pregressi. 100,00 %

68 Monitoraggio cartellonistica pubblicitaria esistente sulle S.P. in collaborazione con la polizia stradale. 100,00 %

69 Aggiornamento e sistemazione Archivio concessioni 100,00 %

70 Implementazione sul sito internet della Provincia dello stato attuale del vincolo idrogeologico di tutti i Com
uni della Provincia.

100,00 %

71 Riclassificazione archivio storico urbanistico e pianificazione territoriale. 100,00 %

85 Rimodulazione ed aggiornamento della modulistica e delle risultanze alle verifiche di cui all'art. 38 del D.
Lgs. n. 163/2006 e ss. mm. ed ii. per l'affid. di lavori, forniture e servizi agli operatori economici ed ai prof
essionisti.

100,00 %

86 Standardizzazione delle nuove procedure per il recepimento delle fatture elettroniche - giusto D.L. n. 66 d
el 24/04/14.

100,00 %

87 Monitoraggio dei residui passivi finalizzato alla reiscrizione negli anni successivi. 100,00 %

88 Censimento dei volumi di traffico, suddivisi per tipologia, su itinerari strategici nell'ambito della rete stradal
e provinciale

100,00 %

89 Revisione ed integrazione delle delimitazioni dei centri urbani lungo la rete stradale di competenza in otte
mperanza al DLgs. 285/92 art. 4 e 5, in collaborazione con i Comuni della Provincia

100,00 %

90 Censimento e monitoraggio delle piccole opere d'arte (ponticelli, tombini stradali, ecc.) lungo la rete strad
ale di competenza, propedeutici per la programmazione della manutenzione ordinaria e straordinaria.

100,00 %

91 Redazione di studi finalizzati alla valorizzazione delle aree montane con stesura di protocollo d'intesa per
il rilancio turistico dell'area di Campo Imperatore mediante la sistemazione della viabilità di accesso dai v
ersanti Pescarese, Teramano ed A

100,00 %

92 Programmazione ed attivazione monitoraggio delle opere d'arte (ponti) delle infrastrutture stradali provinci
ali e regionali

100,00 %

Allegato n.1

Delibera DDP-2017-0000016 del 30/03/2017 Pagina 36 di 50

COPIA



PROVINCIA DI PESCARA
(Esercizio 2015)

Dati al 25/10/2016
Obiettivo Descrizione Percentuale di realizzazione

93 Redazione di studi finalizzati alla valorizzazione delle aree montane con stesura di protocollo d'intesa per
il rilancio turistico dell'area del Voltigno e Voltignolo mediante la sistemazione della viabilità di accesso all
a piana del Voltigno

100,00 %

Dati Finanziari complessivi degli obiettivi collegati al Programma/Progetto
Entrata Spesa

Prev isione Accertamenti

0,00
0,00 0,00 0,00

Prev isione Impegni

0,00
0,00 0,00 0,00

Allegato n.1

Delibera DDP-2017-0000016 del 30/03/2017 Pagina 37 di 50

COPIA



PROVINCIA DI PESCARA
(Esercizio 2015)

Obj 37 Obj 38 Obj 39

100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

40,00

30,00

20,00

10,00

0,00

100 % 100 % 100 %

Ripartizione peso su Programma/Progetto Percentuale di realizzazione degli Obiettivi

Stato di avanzamento del
Programma/Progetto

Programma L22: L22 CONCORRERE ALLA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI TRASPORTO E
DI MOBILITA' PROVINCIALE CHE FAVORISCA LO SVILUPPO SOCIO-ECONOMICO DEL

TERRITORIO

Elenco Obiettivi
Obiettivo Descrizione Percentuale di realizzazione

37 TRASFERIMENTO ALBO AUTOTRASPORTATORI 100,00 %

38 Controllo parco veicolare delle autoscuole del territorio provinciale 100,00 %

39 Organizzazione funzione "Polizza assicurative, brokeraggio e gestione sinistri" 100,00 %

Dati Finanziari complessivi degli obiettivi collegati al Programma/Progetto
Entrata Spesa

Prev isione Accertamenti

0,00
0,00 0,00 0,00

Prev isione Impegni

0,00
0,00 0,00 0,00

Allegato n.1

Delibera DDP-2017-0000016 del 30/03/2017 Pagina 38 di 50

COPIA



PROVINCIA DI PESCARA
(Esercizio 2015)

Obj 150 Obj 151

100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

40,00

30,00

20,00

10,00

0,00

100 % 100 %

Ripartizione peso su Programma/Progetto Percentuale di realizzazione degli Obiettivi

Stato di avanzamento del
Programma/Progetto

Programma L23: L23 VALORIZZAZIONE E SOSTEGNO AL PATRIMONIO PRODUTTIVO LOCALE

Elenco Obiettivi
Obiettivo Descrizione Percentuale di realizzazione

150 Realizzazione attività progetto Adriafootouring - Ipa Adriatico 2007/2013 100,00 %

151 Incentivazione per l'occupazione giovanile nel ettore dell'Artigianato - art. 23 L.R. 23/2009 100,00 %

Dati Finanziari complessivi degli obiettivi collegati al Programma/Progetto
Entrata Spesa

Prev isione Accertamenti

0,00
0,00 0,00 0,00

Prev isione Impegni

0,00
0,00 0,00 0,00

Allegato n.1

Delibera DDP-2017-0000016 del 30/03/2017 Pagina 39 di 50

COPIA



PROVINCIA DI PESCARA
(Esercizio 2015)

Obj 153

100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

40,00

30,00

20,00

10,00

0,00

100 %

Ripartizione peso su Programma/Progetto Percentuale di realizzazione degli Obiettivi

Stato di avanzamento del
Programma/Progetto

Programma L25: L25 LA CONCERTAZIONE TERRITORIALE PER IL MIGLIORAMENTO
DELL'OFFERTA TURISTICA: IL SISTEMA TURISTICO PROVINCIALE

Elenco Obiettivi
Obiettivo Descrizione Percentuale di realizzazione

153 Incentivazione attività di controllo in materia di agenzie turistiche  LR 1/98 e Gestione Albo provinciale As
sociazioni turistiche Pro Loco L.R. 30/2004

100,00 %

Dati Finanziari complessivi degli obiettivi collegati al Programma/Progetto
Entrata Spesa

Prev isione Accertamenti

0,00
0,00 0,00 0,00

Prev isione Impegni

0,00
0,00 0,00 0,00

Allegato n.1

Delibera DDP-2017-0000016 del 30/03/2017 Pagina 40 di 50

COPIA



PROVINCIA DI PESCARA
(Esercizio 2015)

Obj 154

100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

40,00

30,00

20,00

10,00

0,00

100 %

Ripartizione peso su Programma/Progetto Percentuale di realizzazione degli Obiettivi

Stato di avanzamento del
Programma/Progetto

Programma L31: L31 INTEGRAZIONE TRA POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO E FORMAZIONE
PROFESSIONALE

Elenco Obiettivi
Obiettivo Descrizione Percentuale di realizzazione

154 Verifica documentale per l'ammissibilità della spesa presentata dai beneficiari/destinatari del PIT/ FSE e
aggiornamento dati Sispreg

100,00 %

Dati Finanziari complessivi degli obiettivi collegati al Programma/Progetto
Entrata Spesa

Prev isione Accertamenti

0,00
0,00 0,00 0,00

Prev isione Impegni

0,00
0,00 0,00 0,00

Allegato n.1

Delibera DDP-2017-0000016 del 30/03/2017 Pagina 41 di 50

COPIA



PROVINCIA DI PESCARA
(Esercizio 2015)

Obj 72 Obj 73 Obj 74 Obj 75 Obj 76 Obj 77

100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

40,00

30,00

20,00

10,00

0,00

100 % 100 %
94 %

100 % 100 % 100 %

Ripartizione peso su Programma/Progetto Percentuale di realizzazione degli Obiettivi

Stato di avanzamento del
Programma/Progetto

Programma L36: L36 PIANO STRATEGICO PROVINICALE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA

Elenco Obiettivi
Obiettivo Descrizione Percentuale di realizzazione

72 Logistica Istituto Alberghiero. 100,00 %

73 Lavori di realizzazione Liceo coreutico. 100,00 %

74 Affidamento in concessione e start up Piscina Provinciale. 94,00 %

75 Piano di manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici scolastici: strutture ed impianti idrici, sanitari,
termici e di condizionamento, elettrici, antintrusione, antiincendio, telefonici e telematici. Int. manutentivi s
ul patrimonio imm.re

100,00 %

76 Sostegno alle attività convittuali (servizio di ricezione alberghiera e trasporto). 100,00 %

77 Fascicoli dei fabbricati scolastici 100,00 %

Allegato n.1

Delibera DDP-2017-0000016 del 30/03/2017 Pagina 42 di 50

COPIA



PROVINCIA DI PESCARA
(Esercizio 2015)

Dati al 25/10/2016

Dati Finanziari complessivi degli obiettivi collegati al Programma/Progetto
Entrata Spesa

Prev isione Assestato Accertamenti

0,00
0,00 0,00 0,00

Prev isione Assestato Impegni

0,00
0,00 0,00 0,00

Allegato n.1

Delibera DDP-2017-0000016 del 30/03/2017 Pagina 43 di 50

COPIA



PROVINCIA DI PESCARA

(Esercizio 2015)

Obj 80 Obj 81 Obj 82 Obj 83 Obj 84

100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

40,00

30,00

20,00

10,00

0,00

94 %
100 % 100 % 100 % 100 %

Ripartizione peso su Programma/Progetto Percentuale di realizzazione degli Obiettivi

Stato di avanzamento del
Programma/Progetto

Programma L37: L37 GESTIONE DEL PATRIMONIO PROVINCIALE AL SERVIZIO DEI CITTADINI

Elenco Obiettivi
Obiettivo Descrizione Percentuale di realizzazione

80 Svolgimento procedure per locazione immobili di proprietà della provincia a soggetti esterni (rif. A.P. Valo
rizz. Patrimonio)

94,00 %

81 Piano delle alienazioni predisposizione stima beni immobili e relativi avvisi pubblici - aggiornamento prop
oste INVIMIT e piano immobili 2015 dell'Agenzia del Demanio (rif. A.P. Valorizz. Patrimonio)

100,00 %

82 Progetto strategico per recupero Stella Maris bonifica, pulizia e messa in sicurezza immobile - attivazione
fondi FAS e predisposizione progetti

100,00 %

83 Piste ciclabili - predisposizione atti per passaggio competenze al Comune di Pescara (deliberazioni, verb
ali ecc.) e realizzazione progetto Bike to coast

100,00 %

84 Anagrafica fitti: aggiornamento dati - definizione morosità - azioni legali (recupero crediti, sfratti ecc.). (rif.
A.P. Anagrafica Patrimonio)

100,00 %

Allegato n.1

Delibera DDP-2017-0000016 del 30/03/2017 Pagina 44 di 50

COPIA



PROVINCIA DI PESCARA
(Esercizio 2015)

Obj 27 Obj 48 Obj 49 Obj 50 Obj 51 Obj 52 Obj 53 Obj 54 Obj 55 Obj 56 Obj 57 Obj 63 Obj 65 Obj 66

100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

40,00

30,00

20,00

10,00

0,00

100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %

Ripartizione peso su Programma/Progetto Percentuale di realizzazione degli Obiettivi

Stato di avanzamento del
Programma/Progetto

Programma L38: L38 SVILUPPO DEI PROCEDIMENTI DI INFORMATIZZAIZONE

Elenco Obiettivi
Obiettivo Descrizione Percentuale di realizzazione

27 Partecipazione a T.T.C.P. e T.T.S. 100,00 %

48 Elaborazione di check-list per il controllo sulla progettazione redatte per il T.T.C.P. 100,00 %

49 Redazione dello schema della relazione sintetica del progetto strutturale 100,00 %

50 Redazione modello certificazione di inesistenza del S.U.E. 100,00 %

51 Attività si supporto all’ARIT 100,00 %

52 Aggiornamento del sito internet in attuazione dell’entrata in vigore della L.R. n. 28/2011 100,00 %

53 Redazione di apposita modulistica approvata con Determina n. 1327 del 9 settembre 2015 100,00 %

54 Esecuzione dei controlli di II livello 100,00 %

55 Aggiornamento della modulistica relativamente alle domande di concessione acqua e regolarizzazione/nu
ova realizzazione di invasi artificiali

100,00 %

56 Avvio istruttoria volta al rilascio di autorizzazioni idrauliche relativamente a pratiche trasferite dalla Region
e Abruzzo

100,00 %

57 Formazione e aggiornamento del catasto delle utilizzazioni di acqua pubblica 100,00 %

63 Attuazione Legge Delrio: Assistenza tecnico-amministrativa ai Comuni del territorio 100,00 %

65 Intese istituzionali per la creazione del un Polo Archivistico della Regione Abruzzo (PARA) 100,00 %

66 Check-up digitalizzazione: questionario Comuni del territorio 100,00 %

Allegato n.1

Delibera DDP-2017-0000016 del 30/03/2017 Pagina 45 di 50

COPIA



PROVINCIA DI PESCARA

(Esercizio 2015)

Obj 106 Obj 107 Obj 108 Obj 110 Obj 111 Obj 116 Obj 117 Obj 118

100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

40,00

30,00

20,00

10,00

0,00

100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %

Ripartizione peso su Programma/Progetto Percentuale di realizzazione degli Obiettivi

Stato di avanzamento del
Programma/Progetto

Programma L39: L39 VALORIZZARE LE RISORSE UMANE

Elenco Obiettivi
Obiettivo Descrizione Percentuale di realizzazione

106 Aggiornamento della pagina di Intranet dell'ente "Comunicando, costruiamo insieme la tua Posizione Pre
videnziale": visualizzazione on line

100,00 %

107 Collaborazione con l'INPS - Monitoraggio e aggiornamento dell'Estratto Contributivo di tutti i dipendenti d
ella Provincia nel biennio 2015/2016 per il superamento del programma S7 e attivazione del programma
Passweb

100,00 %

108 Monitoraggio risorse decentrate con report mensili 100,00 %

110 Sistemazione posizione contributiva per un campione di n. 16 dipendenti 100,00 %

111 Attuazione del piano di pre-pensionamento anni 2015/2016 alla luce della normativa e giurisprudenza vig
ente

100,00 %

116 RICOSTRUZIONE DELL'INQUADRAMENTO GIURIDICO ED ECONOMICO DEI DIPENDENTI 100,00 %

117 NUOVO REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE ADEGUATO AL NUOVO ASSETTO ISTITUZIONALE
ED AL VIGENTE CCDI - NUOVO SISTEMA DI VALUTAZIONE

100,00 %

118 SUPPORTO INFORMATIVO E DOCUMENTALE ALL'OSSERVATORIO REGIONALE AI FINI DELLA EL
ABORAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE DI RIFORMA

100,00 %

Allegato n.1

Delibera DDP-2017-0000016 del 30/03/2017 Pagina 46 di 50

COPIA



PROVINCIA DI PESCARA
(Esercizio 2015)

Obj 94 Obj 98 Obj 100 Obj 103 Obj 105 Obj 134 Obj 136 Obj 138 Obj 140

100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

40,00

30,00

20,00

10,00

0,00

100 %100 %100 %100 %100 %100 %100 %100 %
95 %

100 %100 %100 %100 %100 %100 %100 %100 %100 %

Ripartizione peso su Programma/Progetto Percentuale di realizzazione degli Obiettivi

Stato di avanzamento del
Programma/Progetto

Programma L40: L40 POTENZIAMENTO DEGLI STRUMENTI DI PIANIFICAZIONE,
PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO DELLA GESTIONE

Elenco Obiettivi
Obiettivo Descrizione Percentuale di realizzazione

94 Proposta regolamento di contabilità  alla luce della riforma inerente l'armonizzazione dei sistemi contabili
di cui al D.Lgs. 118/2011

100,00 %

95 Rinegoziazione dei prestiti concessi alle province ed alle città metropolitane dalla Cassa depositi e prestiti
società per azioni, ai sensi dell’articolo 1, comma 430 della Legge 23 dicembre 2014, n.190

100,00 %

98 Sistema di controllo e monitoraggio del Patto di Stabilità 2015 attraverso relazioni periodiche 100,00 %

99 Implementazione e gestione delle fatture elettroniche 100,00 %

100 Attuazione misure anticorruzione, trasparenza e integrità 100,00 %

102 Adozione de "IL PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE delle SOCIETA’ e PARTECIPAZIONI del
la PROVINCIA DI PESCARA: L. 190/2014". Indicatore: adozione delibera

100,00 %

103 Gestione della contabilità economica e fiscale interna alla società Provincia Ambiente SpA. 100,00 %

104 Predisposizione del PIANO DI RIASSETTO ORGANIZZATIVO, ECONOMICO, FINANZIARIO e PATRIM
ONIALE della PROVINCIA DI PESCARA art. 1 comma 423 L. 23/12/2014 n. 190. Indicatore: proposta pia
no

100,00 %

105 Revisione REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE IN USO DI SALE DI PROPRIETA' DELLA PROVI
NCIA DI PESCARA. Indicatore: proposta delibera.

95,00 %

133 Attività relativa ai controlli successivi sulle determinazioni dirigenziali. Indicatore: n. 2 referti 100,00 %

134 Elaborazione bozza del nuovo Regolamento per il funzionamento del Consiglio provinciale. Indicatore: pr
oposta regolamento

100,00 %

135 Supporto attività Segretario Generale. Indicatore: n. atti prodotti 100,00 %

136 Gestione difesa in giudizio dell'Amministrazione. Indicatore: costizione in giudizio in almeno il 90% delle c
ontroversie (salvo motivata volontà di non resistere/promuovere giudizi).

100,00 %

137 Costituzione in giudizio mediante avvocatura interna. Indicatore: n. procedimenti gestiti dall'avv. interna u
guale o maggiore al 20% dei  procedimenti contenziosi.

100,00 %

Allegato n.1

Delibera DDP-2017-0000016 del 30/03/2017 Pagina 47 di 50

COPIA



PROVINCIA DI PESCARA
(Esercizio 2015)

Dati al 25/10/2016
Obiettivo Descrizione Percentuale di realizzazione

138 Proposta regolamento avvocatura interna. Indicatore: proposta regolamento 100,00 %

139 Supporto diretto alle attività del Segretario Generale e implementazione gestione archivio atti Segreteria
Generale - servizio contenzioso. Indicatore: n. atti gestiti con la nuova procedura uguale o maggiore al 70
% del totale atti.

100,00 %

140 Snellimento procedure di assegnazione corrispondenza mediante centralizzazione della fase di protocolla
zione in capo agli uffici della Segreteria Generale. Indicatore: n. protocolli gestiti uguale o maggiore al 70
% dei protocolli di Settore

100,00 %

141 Gestione rapporti con segreterie Presidenza e Dirigenti. Indicatore: n. atti 100,00 %

Dati Finanziari complessivi degli obiettivi collegati al Programma/Progetto
Entrata Spesa

Prev isione Accertamenti

0,00
0,00 0,00 0,00

Prev isione Impegni

0,00
0,00 0,00 0,00

Allegato n.1

Delibera DDP-2017-0000016 del 30/03/2017 Pagina 48 di 50

COPIA



PROVINCIA DI PESCARA
(Esercizio 2015)

Obj 30 Obj 97 Obj 109 Obj 114 Obj 120 Obj 123 Obj 126 Obj 143 Obj 146

100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

40,00

30,00

20,00

10,00

0,00

100 %100 %100 %100 %100 %100 %

45 %

100 %

85 %

100 %100 %100 %100 %

90 %

100 %100 %100 %100 %100 %100 %100 %100 %100 %100 %100 %

Ripartizione peso su Programma/Progetto Percentuale di realizzazione degli Obiettivi

Stato di avanzamento del
Programma/Progetto

Programma L41: L41 POTENZIARE IL RUOLO DELLA PROVINCIA COME ENTE DI
COORDINAMENTO E DI SVILUPPO DEL TERRITORIO

Elenco Obiettivi
Obiettivo Descrizione Percentuale di realizzazione

30 Definizione e organizzazione della Stazione Unica Appaltante 100,00 %

96 Accertamento e riscossione Imposta Provinciale di Trascrizione a seguito di verifica rispetto della normati
va per acquisto autovetture mediante L. 104/92

100,00 %

97 Ottimizzazione della gestione e delle stampanti e fotocopiatrici in uso presso gli uffici dell'ente 100,00 %

101 Spedizione avvisi bonari per mancati pagamenti COSAP strade ex anas anni 2010/2014 100,00 %

109 Istruttoria delle pratiche di gestione previdenziale dei dipendenti dei 26 Comuni convenzionati con la Prov
incia di Pescara mediante la predisposizione del Mod. PA04 per le pratiche pensionistiche

100,00 %

112 Riduzione delle spese di funzionamento del Consiglio provinciale 100,00 %

113 Predisposizione della proposta di disciplina del rimborso delle spese di viaggio di cui all'art. 84 del D.lgs.
n° 267/2000

45,00 %

114 Report sulle attività del Consiglio provinciale e delle Commissioni Consiliari 100,00 %

115 Digitalizzazione delle delibere dell'Assemblea dei Sindaci e pubblicazione attraverso il sistema informatic
o dell'ente (sito istituzionale)

85,00 %

119 RAGGIUNGIMENTO DEL TARGET DI SPESA PROGRAMMATA A VALERE SULLE RISORSE DEL PO
R FESR 2007-2013 PIT PESCARA (CONTRIBUTI ALLE PMI ASSE I E ASSE IV)

100,00 %

120 REPORT FINALE SUGLI INTERVENTI PIT PESCARA 100,00 %

121 Sviluppare la comunicazione interna ed esterna attraverso la revisione del sito internet e lo svilupoo degli
strumenti di comunicazione "social"

100,00 %

122 Comunicare la trasformazione delle Province attraverso le attività dell'U.P.I. con conferenze stampa e co
nvegnistica

100,00 %

123 Supporto ai comuni nella comunicazione e informazione pubblica: attività di ufficio stampa, invio rassegn
a stampa e sito web dedicato

90,00 %

Allegato n.1

Delibera DDP-2017-0000016 del 30/03/2017 Pagina 49 di 50

COPIA



PROVINCIA DI PESCARA
(Esercizio 2015)

Dati al 25/10/2016
Obiettivo Descrizione Percentuale di realizzazione

124 CONCLUSIONE DEI PROCEDIMENTI SANZIONATORI AVVIATI NELL'ANNO 2011 (N. 241) 100,00 %

125 Consulenza e supporto nelle procedure negoziate per altri settori anche con l'aggiornamento degli schem
i procedurali

100,00 %

126 Gestione e aggiornamento Elenco fornitori per lavori pubblici 100,00 %

127 Gestione e aggiornamento albo professionisti 100,00 %

142 Sostegno alle reti territoriali nelle definizioni delle procedure e nella redazione dei progetti mirati all'inseri
mento lavorativo dell'utenza svantaggiata. Indicatore: Attivazione progetti formativi >= 80

100,00 %

143 Accoglienza e orientamento informativo in favore del target giovani - 15/29 anni, iscritti al cpi alla data del
30/09/2015 con relativo aggiornamento della banca dati amministrativa. Indicatore: Profilatura  giovani 15
/29 >= 1000

100,00 %

144 Gestione della politica attiva del lavoro in favore del target dei giovani, attraverso l'attivazione dei tirocini f
ormativi nell'ambito del programma Garanzia Giovani. Indicatore: Sottoscrizione di almeno n. 150 progetti
di tirocini formativi

100,00 %

145 Servizi formativi a sostegno dei giovani che sono inseriti in percorsi formativi. Indicatore: attività formative
attivate = 100% delle richieste

100,00 %

146 Servizi formativi a sostegno dei giovani che sono inseriti in percorsi formativi trasnazionali. Indicatore: atti
vità formative attivate = 100% delle richieste

100,00 %

147 Miglioramento e valorizzazione del ruolo di promozione culturale e del patrimonio di pregio di Biblioteca P
rovinciale, Sezione Ragazzi e Archivio Storico della Provincia. Indicatore: iniziative  = > 25

100,00 %

148 Miglioramento dell'organizzazione logistica e funzionale dei depositi librari (sistemi di riordino e conservaz
ione del materiale bibliografico e archivistico). Indicatore: movimentazioni   = > 5000

100,00 %

Dati Finanziari complessivi degli obiettivi collegati al Programma/Progetto
Entrata Spesa

Prev isione Accertamenti

0,00
0,00 0,00 0,00

Prev isione Impegni

0,00
0,00 0,00 0,00

Allegato n.1

Delibera DDP-2017-0000016 del 30/03/2017 Pagina 50 di 50

COPIA



PROVINCIA DI PESCARA

Allegato alla Decreto n. DDP-2017-0000016 del 30/03/2017

Oggetto: Piano della Performance anno 2015

Pareri espressi dai responsabili dei Servizi ai sensi dell'art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000 – Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali:

Parere sulla regolarità tecnica:  Positivo

Pescara, lì 30/03/2017 Il Responsabile

f.to Avv. ANTONELLO LANGIU

Parere sulla regolarità contabile: Privo di rilievo contabile

Pescara, lì 30/03/2017 Il Responsabile

f.to Avv. ANTONELLO LANGIU

Delibera DDP-2017-0000016 del 30/03/2017 COPIA



PROVINCIA DI PESCARA

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente Della Provincia
f.to ANTONIO DI MARCO

Il Segretario Generale
f.to Avv. ANTONELLO LANGIU

Certificato di pubblicazione e trasmissione ai capigruppo

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questa Provincia, dove rimarrà affissa per 15 

gg. consecutivi, dal giorno                 

La stessa viene trasmessa, in elenco, ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. n. 267/2000.

Pescara, lì                 Il Responsabile
f.to Dott.ssa ELISA GIZZARELLI

Certificato di esecutività

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30/03/2017

Essendo stata dichiarata immediatamente esguibile ai sensi dell'art.134, comma 4,  del D.lgs. n. 267/2000.

Pescara, lì 30/03/2017 Il Responsabile
f.to Dott.ssa ELISA GIZZARELLI

Certificato di avvenuta pubblicazione

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  è  stata  affissa  all’albo  pretorio  per  15  giorni  consecutivi

dal ___________ al ___________ 

Pescara, lì                 Il Responsabile
f.to Dott.ssa ELISA GIZZARELLI

Delibera DDP-2017-0000016 del 30/03/2017 COPIA


